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Stokkfisk og Stuemerker på Bryggen 
i Bergen

Av Johan H. Meyer

JEG VIL gjerne slutte meg til det 
som Hans Krag under tittelen «Litt 

om heraldiske fisk« skriver i HT 8/ 
374-376, et kommentar til Sven Tito 
Achen’s omfattende artikkel »Bergens- 
farerne og Islands ældste våben® i HT 
5/197.

Efter lesningen av førstnevnte, for
øvrigt meget interessante, artikkel 
kriblet det i fingrene til en som både 
har hatt befatning med tørrfiskeksport 
og dessuten nedstammer fra en <Ber- 
gensfarer® efter å klargjøre noe om 
begrepene »stokkfisk® og »klippfisk®.

Hans Krag fikk sagt det alt vesent- 
lige om dette punkt, la meg til over
mål bare få lov til, under henvisning 
til fig. 5 i Sven Tito Achen’s artikkel, 
å sitere hvad Gyldendals Store Kon- 
versasjonsleksikon (1959) anfører om 
klippfisk: «... flekt, saltet og tørket 
fisk, vesentlig torsk, men også sei, 
lange og brosme. 2/j av ryggraden fjer
nes (fisken flekkes), deretter biir den 
saltet, og tilslutt tørkes den etterat 
noe av saltet er vasket vekk.®

Fremhevelsen i sitatet er gjort av 
meg, og tar vi nu for oss fig. 5 på side 
200 i hefte 5, ser vi at beskrivelsen av 
1959 passer akkurat for tegningen i 
en islandsk skinnbok fra o. 1360. Nøy- 
aktig på samme måte passer beskri
velsen for fig. 3 på side 199 i samme

hefte, Holar-salmeboken fra 1589. I 
begge disse tilfelle er det en klipptisk. 
vi har foran oss. Uten å ha studert 
emnet spesielt, har jeg også alltid vært 
av den mening, at tilvirkningen av 
klippfisk først tok til i Norden en 
gang på 1500-tallet. Jeg slutter meg 
helt til Hans Krag når han foreslår, 
at den videre behandling av dette 
spørsmål overlates til noen som stu
derer fiskefremstillingens historie. En 
riktig kronologi i Islands våpens hi
storie (den norske løve/klippfisken/ 
falken) vil nemlig bli vesentlig lettere 
når det kan fastslåes, når klippfisken 
overhodet tidligst kan være blitt tatt 
i bruk heraldisk.

Og så til Bergensfarernes anvendel
se av stokklisken heraldisk. Når stokk
fisk (tørrfisk, rundfisk, rotskjær m. m.) 
først ble tilvirket fortaper seg i histo
rien. Tilberedningsmåten er ytterst 
primitiv men effektiv, og fordrer ikke 
salt. Slik tilberedd fisk har sikkert 
vært stapelmat i Norge i uminnelige 
tider, men det er god grunn å tro, at 
eksporten av denne vare tok et stort 
oppsving efter kristendommens inn- 
førelse i Nordeuropa, da etterspørslen 
efter fisk i fastetiden (da en ikke had- 
de lov å spise kjøtt) må ha øket sterkt. 
Kjøpmenn fra de nordtyske hansabyer 
meldte seg tidlig på det norske »tørr-

425



Johan H. Meyer

I. Arendt Meyers våpen på døbefont av 
sandstein skjenket av ham til Barrien 
sognekirke, Amt Syke, ved Bremen, 1660.

fiskmarked«, og et sådant hadde så 
småningom dannet seg på strandste
det Bjørgvin (Biorgyn) som Olav Kyr- 
re, formentlig omkring år 1070, gjorde 
til kaupang (kjøpstad), det senere Ber
gen. Det er flere tegn som tyder på at 
tyske Bergensfarere var på pletten fra 
byens grunnleggelse.

Tørrfisken har dominert Bergens 
fiskeeksport, ja eksport overhodet, like 
opp til slutten av det nittende år- 
hundre. Den er ennu betydelig, men 
betyr selvsagt prosentuelt idag ikke så 
meget for byen som før. Bergen har 
aldri vært særlig stor klippfiskekspor-

tør, tyngden av denne eksport ligger 
i mørebyene Ålesund og Kristiansund.

Det er stokkfisken som i mange va
riasjoner er anvendt av de tyske Ber
gensfarere, og det er rundfisken, den 
rundtørkede torsk, den edleste av de 
talløse kvalitetssorter som ble markeds
ført fra Bryggen i Bergen, som ble 
valgt som motiv. Og over denne pla
serte man oftest en krone.

Sammen med den kronede rundfisk, 
som har vært et fellesmerke for alle 
Bergensfarere, satte den enkelte kjøp- 
mann sitt «stuemerke», et bumerke 
som tilhørte den <stue» han eiet eller 
forvaltet på Bryggen i Bergen. Om 
dette har Johan Koren Wiberg skrevet 
noe summarisk i et av Det hanseatiske 
Museums skrifter »Bomerker og inn- 
flyttere« (Bergen 1935). Emnet venter 
ennu på en vitenskapelig behandling; 
inntil denne foreligger er Wibergs bok 
antagelig det mest omfattende av den 
foreløpig sparsomme litteratur på om
rådet.

Kort fortalt synes mange av disse 
•stuemerker« å gå meget langt tilbake 
i tiden, enkelte kanskje like til byens 
grunnleggelse. Wiberg inndeler dem 
efter et visst system, og en hel del av 
dem bærer sterkt preg av å være dan
net av runer. Disse stuemerker var 
knyttet til eiendommen (tomten, stu
en, kleven, lagerhus, kjelleren m. v.), 
alt som tilhørte samme eiendom innen 
gårdsrekken på Bryggen. En slik sam
let handelseiendom kalies på Bryggen 
en <stue», altså på moderne sprog et 
<firma«. Når stuen skiftet eier, forble 
stuemerket på eiendommen, og den 
nye eier kunne ta dette i bruk. Det 
ble brukt overalt innen stuen, på hu
sene over inngangen, på husgeråd, 
verktøy m. m., og har vel også opp- 
rindelig vært brukt som «merkelapp> 
på de varepartier som ble eksportert 
fra vedkommende stue.
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Stuemerker på Bryggen

Stuemerkene holdt seg utrolig lenge 
på Bryggen på samme måte som så 
mange andre ting der ble holdt ved- 
like med en seiglivet tradisjon fra 
Middelalderen til vår tid. Da handels
formene endret seg i siste halvpart av 
forrige århundre, tok mange av de ek
sisterende eksportfirmaer stuemerket 
inn i sitt varemerke o. lign. Eksemp
ler på dette finnes blandt eksisterende 
firmaer i Bergen idag, selvom de ikke 
lengere holder til på selve Bryggen.

Og så tilslutt Hans Krags spørsmål, 
om det ennu lever slekter i Bergen 
som med historisk hjemmel kunne føre 
den kronede stokkfisk.

Noen historisk hjemmel for å føre 
dette merke tør efter min mening ikke 
lengere være tilstede i og med at dette 
var et fef/es-merke for de nordtyske 
Bergensfarere og senere, da Det tyske 
Kontor på Bryggen i 1754 ble avløst 
av Det norske Kontor, av de såkalte 
• kontorske egenhandlere> hvis orga- 
nisasjon formelt ble nedlagt 1899. Det 
er riktignok en rekke tørrfiskfirmaer 
i Bergen idag som er en direkte fort- 
settelse av slike kontorske egenhand
lere som var medlemmer av Det nor
ske Kontor 1754—1899, men noen fel- 
les organisasjon finnes ikke mere.

Derimot er det efter min mening 
full hjemmel for anvendelse av stue
merker der — som foran nevnt — er 
knyttet til bestemte eiendommer på 
Bryggen. En hvilkensomhelst eier på 
Bryggen idag turde være berettiget til 
å ta i hevd det eller de stuemerker 
som gjelder for den eller de eiendom
mer han der måtte eie. Det kunne 
være morsomt om denne skikk ble 
vakt tillive igjen, for den har sine røt- 
ter like tilbake til byens grunnleggel- 
se. Sikkert samtlige nuværende eien- 
dommers spesielle stuemerker på Bryg
gen lar seg fastslå. Går en rundt i den 
gamle del av Bryggen støter en på

lANol&éHATDERELTERMAN -
DIRICH WOLPMAN DIESEN _ 

", KELLER -SEINEN PRINOPALe|L 
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2. Kleberstenstavle på kjelleren i Bugår
den nr. 4, Bryggen, Bergen, 1666. Bredde 
og høyde inkl. omramning: 82 cm X 90 
cm. Efter C.hr. Koren Wiberg *Det tyske 

Kontor i Sergent 1899.

dem overalt, og for de øvrige tomter 
på Bryggen er de også kjendt, blandt 
annet gjennem Det hanseatiske Mu
seums litteratur.

Som et eksempel på hvorledes disse 
stuemerker ble anvendt, og oppfattet, 
skal vi ta for oss Bergensfareren 
Arendt Meyer, oldermann i Bergens- 
farersocietetet i Bremen omkring mid
ten av 1600-tallet, altså på en tid da 
Det hanseatiske Kontor på Bryggen i 
Bergen ennu var i fullt flor.

Arendt Meyer erhvervet stue nr. 4 
i Bugården på Bryggen omkring år 
1644 og ansatte der sin svoger Didrich 
Wolpmann som lokal forvalter; selv 
var og ble Arendt Meyer bofast i Bre
men, som han hadde innvandret til i 
yngre år fra landsbyen Okel i Amt 
Syke (ved Bremen), som yngre bonde
sønn. Arendt Meyer later til å ha 
gjort det godt, for i 1660 skjenker han 
en vakker døpefont til sin barndoms 
sognekirke i Barrien i Amt Syke, hvor 
døpefonten kan sees den dag idag, ja
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— av kirkens gamle regnskapsbøker 
fremgår det at døpefonten må være 
laget i Bremen, for der har man bok- 
ført »drikkepenger til dem som satte 
opp døpefonten som kom fra Bremen, 
år 1659«. Det interessante i forelig
gende forbindelse er imidlertid at 
Arendt Meyer på døpefonten har latt 
lage et festlig «våpen» og på skjoldet 
er øverst innsatt bokstavene A. M. og 
derunder tilvenstre stuemerket for Bu
gården nr. 4 i Bergen, og tilhøyre før 
omtalte kronede rundfisk (fig. 1).

Ved denne heraldiske konstruksjon 
har Arendt Meyer bare fulgt en helt 
almindelig praksis blandt hans kol
leger i Bremen og de andre hansabyer 
som hadde handel på Bryggen i Ber
gen.

Bugården nr. 4 brendte dessverre i 
den store Bryggebrannen i 1955, men 
den hadde siden Arendt Meyer’s tid 
allerede brendt en gang før, i 1702. 
Men bakerst i gårdsrekken, like oppe 
ved Øvregaten, ligger en stenkjeller 
som Arendt Meyer lot bygge i 1666, 
og som har overlevet begge branner. 
Denne kjeller bærer en tavle som bl. a. 
har bokstavene A. M., den kronede 
rundfisk, og altså igjen stuemerket for 
Bugården nr. 4, det samme som vi kan

se på døpefonten i Barrien (fig. 2). 
Sammenstillingen av disse symboler er 
her en noe annen enn på døpefonten, 
men sammenhengen er helt klar.

Når jeg så tilslutt i all beskjedenhet 
kan opplyse, at jeg er sønnesønns søn
nesønns sønnesønns sønn (det ble litt 
langt!) av Arendt Meyer, og at jeg 
dertil eier Bugården nr. 4 idag, så kan 
jeg altså til Hans Krag (som provo- 
serte meg til dette inserat) svare at jeg 
vel med full rett kan nytte stuemer
ket for Bugården nr. 4.

Men fellesmerket, den kronede 
rundfisk, kan vel neppe lengere med 
noen hjemmel brukes av private per
soner eller firmaer i Bergen. Ander
ledes stiller det seg med institusjoner 
som Det Hanseatiske Museum der som 
sitt merke har tatt det fulle våpen for 
det hansastædiske Kontor i Bergen 
(den halve liibske ørn og den kronede 
rundfisk); samt Stiftelsen Bryggen og 
foreningen Bryggens Venner som har 
laget seg et felles merke bestående av 
et stiliseret middelalderskip med den 
kronede rundfisk tilhøyre for masten. 
Dette siste merke tør betegnes som 
meget vellykket idet det peker hen 
på Bryggens norske fortid og de senere 
århundrer som hansastædisk kontor.
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Prinsessens Altertavle
Af O. H. M. Baron Haxthausen

I VÆRKET »Danmarks Kirker« be
handles heraldikken i kirkerne om

trent lige så skødesløst og lemfældigt, 
som håndværkere og museumsfolk har 
behandlet de samme heraldica under 
skiftende tiders restaureringsarbejder. 
Som et snarere typisk end grelt eks
empel på denne påstands rigtighed 
kan nævnes altertavlen i Sønder Kir
keby kirke på Falster.

Altertavlen er skåret af mesteren 
Henrik Werner omkring år 1638. Det 
vides ikke, om hele tavlen oprindelig 
har været malet i farver, men i årene 
1692-93 blev den stafferet (forment
lig med guld). I 1721 blev den ege
træsmalet, og i 1754 blev den staf
feret med mørkebrun oliefarve og 
guld på »det ophøjede arbejde«. I 
1755 var de to mindre våbener uden 
våbenmærker. Endelig blev tavlen re
staureret og forgyldt igen i 1865.

Ifølge Danmarks Kirker udgøres top
stykket (fig. 1) »af det kronede meck- 
lenborgske våben, henvisende til den 
udvalgte prins Christians gemalinde, 
prinsesse Magdalena Sibylla, og yderst 
findes våbenskjolde ... i skjoldene mis
forståede, malede våben, det ene for 
Bielke, det andet med tre kugler«.

Det er rigtigt, at det kronede våben 
henviser til prinsesse Magdalena Sibyl
la (1617-68), men det er helt forkert at 
kalde våbenet for det mecklenborgske 
— Magdalena Sibylla var datter af kur
fyrsten af Sachsen. Det ville imidlertid 
også være forkert at kalde våbenet for 
det sachsiske, kun ét af skjoldets felter 
repræsenterer Sachsen, resten er dele 
af det danske kongevåben. Våbenet 
svarer ret nøje til et signet prinsessen 
førte (figur 2) og er altså hendes per
sonlige våben som den udvalgte prins’s 
gemalinde. Hjerteskjoldet kan kun

1. Det øvers te parti af altertavlen i Sønder Kirkeby kirke. Ifølge •Danmarks Kirker* 
er det »det mecklenborgske våben* i midten! Sammenlign de to fløjvåbeners hjelm
tegn med de tilsvarende (men i omvendt rækkefølge) på figur 3. Fot. Nationalmuseet.
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2. Segl efter et signet ført af Magdalena 
Sibylla i hendes egenskab af dansk prin
sesse. Hun blev gift med prins Christian 
i 1634. Efter Grandjean: Danske konge

lige Segl ..., 1951.

være Danmark. En teknisk undersø
gelse vil muligvis kunne afsløre om 
den fjerde løves tilstedeværelse skyldes 
rundhåndethed (eller uvidenhed) fra 
mester Werners side, eller er en fejl, 
der har indsneget sig under en senere 
restaurering. Hjerterne mangler, men 
de kan have været malede på skjoldets 
overflade.

Omkring Danmark ses »med solen« 
Sachsen, Slesvig, Ditmarsken, Olden
borg (hvor der er en bjælke for me
get), Delmenhorst, Stormarn, Holsten 
og Norge. Det er værd at bemærke, at 
kronen er lukket med bøjler.

Det var vist det almindeligste, at bil- 
ledsniderne også havde ansvaret for 
den eventuelle staffering eller bema
ling af deres arbejder, men der ken
des dog også eksempler på, at der først 
blev råd til en bemaling eller staffering 
flere år efter at en altertavle var afleve
ret fra billedsniderens hånd. Det er 
muligt, at prinsessens våben oprinde
lig ikke var tænkt udført i farver, men 
det er næppe sandsynligt. Det er ude
lukket, at de to mindre skjolde, som er

helt uden skæringer på overfladen, 
skulle stå umalede.

De to mindre våbener fremtræder i 
brun træfarve, det ene forsynet med 
tre guld kugler (1,2), det andet med to 
•svævende« guld bjælker. Når Dan
marks Kirker antyder, at dette våben 
står for slægten Bielke, skyldes det sik
kert, at denne slægt i forvejen er re
præsenteret i kirken med to ligstene. 
Disse stene er imidlertid meget ældre 
end altertavlen, og der er ingen for
bindelse mellem dem og tavlen.

Som nævnt ved vi, at de to våben
skjolde var uden mærker i 1755. Lad 
os derfor se helt bort fra guldstafferin
gen og skjoldene og i stedet betragte 
hjelmtegnene. Det første våben har al
mindelige vesselhorn; det andet har 
også vesselhorn, men de er besatte med 
påfjer, og hele hjelmtegnet står i en 
krans af fem roser. Dette hjelmtegn 
må givetvis være slægten Rosenkrantz's.

Nu skulle man tro, at vi blot skulle 
finde en dame, som var født Rosen- 
krantz, og som i 1638 var gift med en 
hr. N. N., der havde vesselhorn som 
hjelmtegn. Vi prøver. Slægten Rosen- 
krantz havde 7-8 døtre gifte med 
adelsmænd. To af disse adelsmænd hav
de vesselhorn som hjelmtegn, og den 
ene — iøvrigt den sidste mand af den 
stolte slægt Rud — hørte til på egnen, 
men han havde intet med Sønder Kir
keby kirke at gøre, og han var ikke 
lensmand på Nykøbing Slot. Ved al
tertavler fra denne periode ser vi nem
lig som regel, at i kirker, der hørte 
under et kongeligt len, er det lens
mandens og hans hustrus våbener, der 
figurerer på altertavlen, noget lavere 
eller mindre end det/de kongelige 
våben/våbener.

Men hvem var da lensmand i 1638? 
— Det var Palle Rosenkrantz til Kræn- 
kerup m. m., og hans (tredie) hustru 
var Lisbet Jørgensdatter Lunge af
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Prinsessens altertavle

3. Skitseforslag til rekonstruktion af altertavlens to mindre våbener. Rosenkranti- 
våbenet er vendt i courtoisie mod Dyre-våbenet. — Det falder vor tids øjne lidt 
svært at goutere heraldik i bruskbarok stil, men det bør erindres, at det særlige ved 
et heraldisk våben i modsætning til et varemærke jo netop er, at våbenet ikke er 

karakteriseret ved sin præcise udformning, men kun ved sit konkrete indhold.

slægten Dyre. Dyrernes hjelmtegn er 
vesselhorn.

Ser vi nu igen på altertavlen vil vi 
bemærke, at våbenskjoldene står på en 
gesims, sikkert lette at flytte. De er 
måske blevet forbyttede under en re
staurering. Rosenkrantz-våbenet bur
de naturligvis stå på mandens plads, 
den dextre, og Dyre-våbenet til sini
ster.

Ejendommeligt nok er en lensmands 
og hans hustrus våbener også anbragt 
omvendt på en anden af Henrik Wer- 
ners altertavler, og her kan skjoldene 
ikke være blevet forbyttede, idet de er 
malede direkte på tavlens sidestykker. 
Det er altertavlen i Elmelunde kirke 
på Møn. De personer, det drejer sig 
om, er Corfitz Ulfeldt og Leonora 
Christine. Man har vel anset konge
datteren for »finere« end ægtemanden. 
Hendes våben er dog vendt i courto
isie mod hans. På Abel Schrøders al
tertavle i Holmens Kirke i København

er de kongelige kronede monogram
mer også anbragt omvendt. Måske var 
man i hin tid — som nu — ikke så 
nøjeregnende med slige formelle de
tailler.

På prædikestolen i Halsted kirke på 
Lolland findes endnu et våben for 
prinsesse Magdalena Sibylla, men her 
er det hendes fædrene, det sammen
satte kurfyrstlige sachsiske våben. Præ
dikestolen er udført af Jørgen Ringnis 
i 1636.

Sønder Kirkeby menighedsråd har 
nylig ansøgt om tilladelse til atter at 
få kirkens altertavle restaureret. Det 
er nu at håbe, at den meningsløse 
guldstafage må blive fjernet fra våbe- 
nerne, at de må blive grundigt under
søgt for gammel bemaling, at det må 
vise sig, at de to mindre våbener er ble
vet forbyttede og at alle tre våbener må 
blive malet nænsomt op i korrekte 
tinkturer.
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Et Ukendt Tordenskioldsegl
Af Hans Christian Bjerg

11716 adledes den norsk-danske sø
officer Peter Jansen Wessel under 
navnet Tordenskiold. Hans originale 

patent, med adelsvåbenet påmalet, op
bevares i dag på Frederiksborg Museet 
(se HT 1/38). To signeter med Tor
denskjolds adelsvåben indgraveret fin
des endvidere bevaret i andre danske

1. Peter Wessel Tordenskjolds adelige 
våben. Benyttet fra nobiliteringen i 1116 
til hans død i 1120. Blasoneringen i 
adelspatentet lyder: •Skioldet deeles udi 
fire lige deele. Udi det første Quarteer 
lyser en Liun Ild udi blaa grund. Udi 
det andet som er rødt staar een Hvid 
Ørn med udstragte Vinger. Udi det tredie 
Quarteer, som og er rødt ligger Tvende 
Stykker eller Canoner af Guld paa hin 
anden over tvert, med tvende Guld Kug
ler paa hver side og een midt under. Det 
fierde og sidste Quarteer fører een blaa 
Løve staaendes med een dragen Sabel udi 
den Høire Fod. Oven paa Skioldet er sat 
een Aaben Adelige Tourneer Hielm af 
hvis spitze reiser sig een Ørne Klov med 
Liun Ild udi, og paa hver side af Hiel- 
men henger det Danske Flag med sin 

Vimpel oven over*. Fot. Rigsarkivet. 

museer. Det ene på Nationalmuseet, 
det andet på Rosenborg Slot.

Adelsvåbenet, af hvilket der i dag 
kendes et stort antal seglaftryk på ori
ginale breve, turde iøvrigt være vel
kendt (se figur 1). Mindre kendt synes 
derimod de segl at være, som Peter 
Wessel har benyttet før sin nobili- 
tering.

Gennemgår man hovedværkerne in
denfor den omfangsrige Tordenskiold- 
litteratur, fremgår det af disse, at Tor- 
denskioldforskningen hidtil kun har 
haft kendskab til eet »præ-nobilite- 
ringssegl«, gennem seglaftryk på breve 
dateret i perioden 1713-16 (se figur 2).

I dette segl, der kan have inspireret 
Peter Wessel til det 4. felt i hans adels
våben, ses en oprejst, kronet løve i 
skjoldet, og en (kronet?) engel med 
sværd i hånden (Sankt Mikael?) som 
hjelmfigur. Det vides ikke, om dette 
våben har eksisteret i en farvelagt ud
førelse. Signetet, som Peter Wessel har 
brugt 1713-16, er, såvidt jeg ved, ikke 
bevaret. Der kan herom henvises til 
O. Bergersen: »Viceadmiral Torden
skiold«, Trondheim 1925, pag. 586 og 
planche 21, og V. Bachke: »Torden- 
skioldiana«, Trondheim 1958, pag. 148.

Det er imidlertid lykkedes mig at 
fremdrage to seglaftryk fra et hidtil 
ukendt signet, som Peter Wessel må 
have benyttet i alt fald i 1712. Det 
ene af disse seglaftryk (se figur 3) fin
des i det danske Rigsarkivs seglsam
ling, anbragt sammen med seglaftryk 
af de to andre typer af Tordenskiold
segl (figur 1 og 2).

Jeg blev opmærksom på dette segl
aftryk i seglsamlingen for et par år 
siden. Nedenunder det står »Peder
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Wessel af snauwen Ormen til ankers 
ved Langesund 8/2 1719*, skrevet med 
en nyere hånd, sandsynligvis da af
trykket er blevet sat ind i samlingen. 
Dette kan kun betyde, at seglaftrykket 
er skåret ud af et brev dateret som 
ovenstående. Årstallet »1719« må imid
lertid være en fejlskrivning alene af 
den grund, at Peter Wessel på dette 
tidspunkt jo var nobiliteret og næppe 
under nogen omstændigheder ville 
have forseglet sine breve med andet 
end sit adelssegl.

Peter Wessel førte kommando på 
snauen Ormen 15/9 1711—2/5 1712, 
og inden for denne periode opholdt 
han sig i Langesund for at reparere 
i tiden 9/1-15/2 1712. Tilskriftens 
»1719« må skulle være 1712.

Jeg prøvede, da jeg havde set seg
let, i Rigsarkivet at finde frem til det 
brev, som det var udskåret fra. Men 
da mine undersøgelser endte uden re
sultat, kom jeg til den konklusion, at 
det pågældende segl slet ikke var Pe
ter Wessels, men fejlagtigt var tillagt 
ham på grund af bogstaverne »PW« 
over skjoldet.

I foråret 1964 udkom den store 
kildeudgave »Tordenskjolds brev« i 
Oslo under redaktion af Tordenskiold- 
forskeren O. Bergersen.

Desværre bringer værket ikke sfra- 
gistiske oplysninger, hvor dette ellers 
ville have været muligt, i forbindelse 
med de i original bevarede breve. Det 
fremgår imidlertid af værket, at der 
findes et brev fra Peter Wessel i ori
ginal i det norske Riksarkiv dateret 
8/2 1712 i Langesund.

Dette fik mig til atter at tage sagen 
op. Og i det danske Rigsarkiv fandt 
jeg efter nye undersøgelser et brev fra 
Peter Wessel dateret 16/3 1712, hvor
på der sad et lignende seglaftryk, som 
det jeg tidligere forgæves havde søgt 
at verificere, at han havde benyttet.

2. Segl benyttet af Peter Wessel fra 171) 
indtil nobiliteringen i 1716. Man har hid
til anset dette segl for at være det eneste, 
som han har benyttet før nobiliteringen. 
I skjoldet: en oprejst, kronet løve. På 
hjelmen: en (kronet?) engel med et sværd 
i hånden (Sankt Mikael?). Farverne ken
des ikke, og signetet er ikke bevaret. Fot. 

Rigsarkivet.

Brevet ligger i pakken »Krigskancel
liet, Indkomne Sager, Søetaten Ved
kommende 1712« og turde bevise, at 
Peter Wessel virkelig har ført seglet, 
der ses på figur 3.

Peter Wessel har med andre ord før 
sin nobilitering benyttet mindst to 
segl, det hidtil kendte med den op
rejste løve, samt det nyfundne.

En eksakt beskrivelse af det nyfund
ne segl er vanskelig, da graveringen i 
det anvendte signet efter aftrykket at 
dømme har været usædvanlig dårligt 
udført. Det eneste, der fuldstændig la
der sig tyde, er bogstaverne P og W, 
anbragt over skjoldet på hver sin side 
af hjelmfiguren. I skjoldet ses tre dyr, 
anbragt 2,1. De kan se ud som hunde 
eller okser. Eller måske skal de være 
en eller anden form for fabeldyr. 
Hjelmfiguren, der er anbragt direkte 
oven over skjoldet, ser ud som hove-
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3. Segl benyttet af Peter Wessel i 1712. 
Det har hidtil ikke varet kendt inden for 
Tordenskioldforskningen. Seglet er blevet 
fremdraget af artiklens forfatter, og af
tryk er fundet dels i det danske Rigs
arkivs seglsamling, dels på et originalt 
brev fra Peter Wessels hånd af 16/3 1712. 
1 skjoldet ses tre dyr (hunde? okser? fabel
dyr?) anbragt 2,1. Hjelmfiguren kunne se 
ud til at vare hovedet af en hind(?). Far
ver kendes ikke, og noget signet er ikke 

bevaret. Fot. Rigsarkivet.

det af en hind (?). Over P’et skimtes 
en halvmåne og en stjerne.

Peter Wessel har sandsynligvis ikke 
selv ladet dette segl fremstille. Tan
ken melder sig da, om han, da han 
netop var blevet skibschef i september

1711 og derfor havde brug for et segl 
til sin tjenstlige korrespondance, til
fældigvis er kommet i besiddelse af et 
ejerløst signet, som han har kunnet 
bruge, fordi det indeholdt initialerne 
»PW«.

Det forhold, at der i skjoldet er tre 
dyr, anbragt 2,1, hvoraf det nederste 
er større end de to øverste, og ganske 
særligt, at hjelmfiguren er anbragt 
umiddelbart over skjoldet, uden hjelm, 
peger henimod engelsk eller engelsk- 
inspireret heraldik. Men da det ikke 
er lykkedes mig at finde nogen en
gelsk familie, der fører et lignende 
våben, leder denne teori ikke videre 
frem mod en eventuel endelig identi
ficering.

Hvornår og hvorfor Peter Wessel 
har skiftet segl første gang, vides ikke. 
Af materialet i det danske Rigsarkiv 
fremgår det kun, at seglskiftningen 
må have fundet sted i tiden mellem 
16/3 1712 (sidste kendte anvendelse af 
seglet med de tre dyr, figur 3) og 9/2 
1713 (første kendte anvendelse af seg
let med den oprejste løve, figur 2).

Af begivenheder i dette tidsrum, i 
forbindelse med hvilke han muligvis 
kan have foretaget en seglskiftning, 
kan nævnes hans overtagelse af kom
mandoen over fregatten Løvendals 
Gallei 2/5 1712, og udnævnelsen til 
»Capitain-Lieutenant« 14/10 s. å.
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Ny Heraldisk Litteratur
Konger og Krokodiller

Bind 8 af Kulturhistorisk leksikon for 
nordisk middelalder, som udkom i april 
1964, indeholder en række artikler af ind
lysende interesse for heraldikere: Konge- 
og fyrstebilder, Kongesegl, Kontrasegl, 
Kors, Korståg, Krigsrop, Kristi vapen, 
Kristussymboler, Krona, Kvinnosigill m. 
m. Men tillige opdager den grundige læ
ser, at adskillige andre artikler, som ikke 
umiddelbart skulle synes at angå vort 
studium, alligevel viser sig at gemme op
lysninger, som i høj grad belyser heral
dikken. Det gælder f. eks. så forskellige 
stikord som: Kristi fem sår, Kronhjort og 
Krokodil.

Tidligere bind af leksikonnet har været 
omtalt i HT 4/177 og 8/329. I HT nr. 8 
aftryktes tillige artiklen om Klostersegl.

S. T.A.

Svensk Heraldisk Nøgle

Bare et par måneder efter at Heraldisk 
Tidsskrift havde bragt vejledningen i 
■ Identificering af ukendte våbener«, ud
kom en bog, som i sig forener næsten alt 
fra de dér nævnte svenske hjælpemidler 
(se HT 9/405), nemlig Frithiof Dahlby: 
•Svensk heraldisk uppslagsbok. Lexikon 
over svenska skoldemarken tillhbrande 
samtliga på Ridderhuset introducerade 
atter samt icke introducerade atter* (Bon
niers 1964; 238 sider; indb. 72 Skr., halvfr. 
92 Skr.).

Frithiof Dahlby har tidligere udsendt 
bøger om religiøs symbolik, bl. a. den 
glimrende »De heliga tecknens liemlig- 
het« (HT 8/367). De mange anonyme 
begravningsvåbener i svenske kirker var 
årsagen til, at han gav sig i kast med en 
ny, stor opgave: at udarbejde en heraldisk 
nøgle til svenske adelsslægters våbener, i 
alt opimod 3800. Med hans bog har vi 
nu — som statsheraldikem C. G. U. Schef
fer skriver i sit forord — »losningen på 
den fascinerende uppgiften att ge ett 

namn åt den anonyme vapeninnehavaren, 
an tingen han vilar under kyrkohållen, 
stoltserer på ett portrått, har smyckat 
portalen till sitt hus, svingat en silver
pokal, spisat på en ostindisk tallrik, be
seglat en urkund eller ågt en god bok«.

Dahlbys bog bygger fremfor alt på C. 
A. Klingspors »Sveriges ridderskaps och 
adels vapenbok«, 1890, men tillige på 
ældre svenske våbenbøger. I tvivlsfald er 
dens oplysninger hentet direkte fra de 
våbenbreve, som findes i Riddarhusets 
arkiv. Bogens titel er imidlertid vildle
dende, og på to måder. Dels er den jo 
ikke en »heraldisk opslagsbog«, men en 
nøgle til bestemmelse af svenske adelsvå
bener. Dels derved, at man af formule
ringen: »samtliga på Riddarhuset intro
ducerade atter samt icke introducerade 
atter« må få den opfattelse, at værket 
omfatter våbeneme for alle svenske adels
ætter, hvad enten disse er introducerede 
eller ej. Men således er det desværre ikke.

Af ikke-introducerede ætter er nogle 
medtaget, andre ikke, uden at der er 
gjort rede for, efter hvilke retningslinjer 
udvalget er foretaget. Af de danske adels
slægter i Skåne, hvoraf mange forblev på 
deres godser efter 1658, er kun få taget 
med. F. eks. søger man forgæves slægter 
som Gagge, Settwitz, Urup (se HT 7/291) 
eller Grubbe, Gøye, Ulfstand, hvis våbe
ner ses i mange skånske kirker. Heller 
ikke ursvenske adelsvåbener er 100 pct. 
med. Den betydningsfulde middelalder
slægt, som går under navnet •Leopard* 
eller Magnus Marinassons att (se HT 
6/249) f. eks. er udeladt, men højde
punktet af udeladelsessynd turde være, at 
den navnkundigste og kanske mest ly
sende af alle svenske slægter, selveste 
Fasa-ætten, ikke er med!

Selve nøglen er opbygget i tre hoved
afdelinger: 1. Udelukkende heraldiske 
inddelinger, 2. Almindelige figurer i udelt 
skjold, 3. Kombinationer af heraldiske 
inddelinger og almindelige figurer. Inden 
for hver afdeling er de forskellige ind
delinger eller figurer ordnet alfabetisk.
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Talrige henvisninger øger systemets hånd 
terlighed. F. eks. kan det jo være svært, 
når man ser et våben med en fugl i, at 
afgøre hvilken fugl. Dahlby henviser der
for and, duva, falk, hak, kråka, papegoja, 
struts, svan osv. til en stor, fælles voliere 
med titlen fågel, og her lader de sig 
villigt fange.

Til den egentlige nøgle findes en ud
førlig indholdsfortegnelse, og både denne 
og nøglen selv er gennemillustreret med 
vejledende, skematiske våbentegninger (i 
alt over 400; hertil 32 våbener i farver). 
Disse letfattelige vejviserskilte, anbragt 
hvor de gør mest gavn: midt inde i de 
ellers ret uoverskuelige tekstkolonner, er 
en stor hjælp og en nyhed inden for 
denne form for håndbøger. De medvirker 
til det Dahlbyske systems effektivitet. Dog 
kræver ethvert system af denne art, at 
man sætter sig grundigt ind i det, og 
afsnittet »Termer och forkortningar« bør 
læses omhyggeligt, før værket kan benyt
tes uden funktionsfejl.

Dette afsnit indeholder i øvrigt termi
nologiske enkeltheder, som jeg ikke kan 
være enig med forfatteren i, og også på 
et par andre lignende punkter mener jeg, 
at hans bog kan kritiseres, f. eks. når han 
anbringer »bjælke« og »to gange vandret 
delt« hver sit sted i systemet. Når et så
dant våben er gengivet uden farver eller 
farveskravering, er det umuligt at se, om 
striben i midten skiller to felter af samme 
eller af forskellig farve.

Dog, det der kan peges på af den slags 
er ikke vigtigt. Det afgørende for en bog 
af denne art, hvis formål er rent prak
tisk, er dens brugbarhed, og her synes 
Dahlbys Leksikon at være den lettest an
vendelige heraldiske nøgle, som findes. 
Et eksempel:

I en svensk bog fra 1738 sidder et alli- 
ance-exlibris uden tekst. Det dextre våben 
viser to krydsede hjortevier, og vi slår 
op under »Skold med allmån bild. Odelad 
skold«, hvor vi på få sekunder finder 
frem til hjorthorn. Herfra henvises vi til: 
• Horn (hjort), två, korslagd .... Dohna 
G 65«, dvs. den grevelige slægt Dohna, in
troduceret på Riddarhuset som nr. 65.

Dahlbys Lexikon fortceller os, at disse to 
våbener tilhører slægterne Dohna og de 
Geer. Derefter kan en stamtavle give os 
nøglen til en rakke initialer andetsteds i 
bogen. •H.-U.-D.-Gt må betyde Hedvig 
Ulrika de Geer, som var gift med en 

Dohna.

For det sinistre våbens vedkommende 
slår vi op under »Skold med allmån bild 
[liljerne]. Av skuror avdelad skold«, og 
ved hjælp af tekstens hjælpsomme små 
skabelon-våbener blader vi os på et øje
blik frem til Rula og videre til •Fem, 
den mellarsta belagd med lilja, tre ... . 
de Geer-, Al denne navnkundige slægt 
findes fem grene, hvis våbener navnlig 
kendes fra hverandre på hjelmene. Det er 
vi i dette tilfælde afskåret fra, men nu 
da vi har begge alliance-våbenets slagter, 
er det en let sag, hvis vi ønsker det, at 
finde frem til de pågældende personer.

Vi sender komminister og SHS-medlem 
Frithiof Dahlby en tak for hans møje, 
som nu sparer os for megen ulejlighed.*) 

S. T. A.

•) Jeg havde nær glemt at fortælle, at 
bogen naturligvis indeholder et navne
register, som — helt bortset fra sin nytte 
— er en fryd at fordybe sig i for hver den, 
som rives med af de fænomenale svenske 
adelsnavne: Tigerklou, Stormcrantz, Silf- 
verpatron, Gyllengranat, Ridderstråle, 
Hummerhielm, Svinhufvud, Stålhammar, 
Strussenfelt, Pistolekors ...
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Ointroducerad Adel 1964
Denna utmårkta kalender, som redigeras 
av vår medlem, hårolden vid KNO kam- 
marherre Erik T.son Uggla och var fore
mål for en utforlig presentation i HT 
3/128, har utkommit i en ny upplaga 
(Uppsala 1963; 271 s., 4 pi., 64 vapenill.; 
inb. Skr. 28:—). Forutom den fortlopande 
bearbetningen, som resulteret i nya litte- 
raturhånvisningar, bor framhållas det nu 
for forstå gången intagna fullståndiga re
gistret over hittilis utgivna tolv årgångar. 
En bra bok!

L.P-n.

Heraldik på Arkiver
Tre af de •Afhandlinger om arkiver*, 
som Rigsarkivet i København har udsendt 
i anledning af sit 75 års jubilæum i 1964 
(322 sider, Dkr. 30 indb.) tangerer emner 
af heraldisk eller sigillografisk interesse, 
og de er alle tre skrevet af SHS-medlem- 
mer.

Konservator Niels Gårtig skriver om 
»Rigsarkivets middelaldersegl, deres syg
domme og konservering«, et område som, 
foruden et vidt drevet håndelag, kræver 
overraskende viden inden for fysik, kemi 
og mikrobiologi.

Arkivar Knud Prange behandler skarp
sindigt forskellige problemer i forbindelse 
med »Jørgen Seefeldts genealogiske værk 
om den danske adel« fra midten af 1600- 
tallet. Størstedelen af Seefeldts 1000 sider 
store manuskript er desværre forsvundet; 
på det Kgl. Bibliotek findes et brud
stykke, og på Landsarkivet i Viborg blev 
der nyligen fundet yderligere 64 blade 
deraf med våben tegninger og genealogiske 
optegnelser. Det vigtigste ved dette fund 
var imidlertid, at det satte arkivar Prange 
i stand til at påvise, at den afskrift af 
Seefeldts komplette værk, som blev fore
taget i 1826, og som er bevaret, er sær
deles pålidelig og nok værd at studere 
nærmere.

Endelig har overarkivar, dr. phil. Henry 
Bruun skrevet om »E. A. Bertouchs korre
spondance med adelen«. Ernst Albrecht 
von Bertouch (1745—1815) var dansk-norsk

embedsmand og i en årrække den driven
de kraft i det gamle Kgl. Danske Gene
alogiske og Heraldiske Selskab. Han øn
skede at forfatte en fortegnelse over »den 
nu levende danske adel« (faktisk svarende 
til senere tiders adelsårbog), og med dette 
mål for øje udsendte han spørgeskemaer 
til adelens medlemmer. Det resulterende, 
aldrig udgivne materiale, omfattende 
stamtavler over og andre genealogiske op
lysninger om godt 400 dalevende slægter, 
findes nu på Rigsarkivet. Dr. Bruuns le
vende skrevne, sunde og muntre artikel 
peger på, hvad værdifuldt der er at hente 
i denne samling, ikke blot genealogisk, 
men også heraldisk. F. eks. indeholder 
den et par snese afskrifter af danske og 
tyske adelsdiplomer — delvis med fint ud
førte våbentegninger — hvoraf i hver 
fald ét ikke længere kendes i original.

S. T. A.

Fabricius
1 1949 udsendte læge F. B. Fabricius »Vå
bener benyttet i slægterne Fabricius og 
Fabritius i Danmark«, 1. hæfte, ca. 18 x 
24 cm, 22 sider, 16 sigilafbildninger, 1 
farvetavle. Nyligen har samme forfatter 
udsendt 2. hæfte, som på 16 sider gen
giver 31 våbensegl og -exlibris og tillige 
omfatter to farvetavler.

Ifølge forordet i hæfte 1 kendes der i 
Danmark (mindst) ti forskellige slægter 
Fabricius/Fabritius. De to hæfter handler 
begge om slægten Fabricius fra Fåborg, 
hæfte 1 om den norske linje, hæfte 2 om 
Rudkøbing-linjens to grene. Hæfterne kan 
købes hos forfatteren, Vesterbrogade 90, 
København V, hæfte 1 for 10 Dkr., hæfte
2 for 15 Dkr.

S. T.A.

Fairbairns Crests
Fairbairn's Crests of the Leading Families 
of Great Britain and Ireland and Their 
Kindred in Other Lands. Fotografisk op
tryk af 191 l-udgaven. Genealogical Pub- 
lishing Co., Baltimore, 1963. 760 sider og 
over 2000 illustrationer. Pris indbundet 
$15.
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Lad det være sagt, lige så godt først 
som sidst: man skal ikke ofre $15 på den
ne bog, da den absolut ikke er pengene 
værd! Desværre har forlaget nemlig valgt 
at reproducere 1911-udgaven, velsagtens 
fordi det er den sidste, i stedet for 1905- 
udgaven, der er en anderledes nyttig bog. 
Formålet med en bog af denne art er jo, 
at man fra en given >crest< skulle kunne 
finde frem til ejeren, hvad man ikke kan 
i nærværende udgave. Bogen indeholder 
en alfabetisk fortegnelse over ca. 30.000 
familienavne med beskrivelse af de til
hørende >crests* med henvisninger til 
tavlerne, hvorpå de findes; men disse op
lysninger kan man jo finde så mange 
andre steder, bl. a. i Burke’s forskellige 
værker, såsom General Armory, Peerage. 
Landed Gentry etc. Der er derimod ikke 
nogen oversigt over figurer, der er brugt 
som »crests« med en henvisning til tav
lerne, og selv om man gjorde sig den 
ulejlighed at gennemblade alle 127 tav
ler, med hver 15 figurer, og fandt den 
»crest« man søgte, ville det ikke nytte det 
mindste, da der ikke findes nogen hen
visning fra tavlerne til en navneforteg
nelse. I denne forbindelse er det altså 
også mindre væsentligt, at samtlige 
•crests« er anbragt i en vilkårlig, rodet 
rækkefølge! Ingen af disse mangler findes 
i 1905-udgaven, der, som Achen har be
skrevet det i sin artikel i Heraldisk Tids
skrift 9/412 om identificering af ukendte 
våbner, i fuld udstrækning tjener det øn
skede formål.

Rent teknisk er optrykket vellykket. I 
forhold til originaltrykket af 1911-ud- 
gaven har man sat satsen lidt ned, gjort 
marginerne meget mindre og trykt på 
tyndere papir og derved skabt et bind, 
som det er betydeligt lettere at omgås. 
Disse udmærkede egenskaber samt det, 
at man nu atter kan få Fairbairn til en 
rimelig pris, efter at den i lange tider 
har været udsolgt i alle udgaver og har 
været tilbudt til tårnhøje priser i antik
va rkatalogcme, overskygges jo desværre 
altså af den kendsgerning, at optrykket, 
mildest sagt, er overflødigt.

O.R.

Royalisme
I California udsendes et tidsskrift, The 
Augustan Quarterly, som dyrker en outre
ret royalisme og i forbindelse hermed 
også kommer ind på ordenshistorie, vå
benret og heraldik, vistnok især kirkelig 
og militær. Som navnet antyder, udkom
mer bladet fire gange om året, å ca. 50 
sider, illustreret. Prisen er $1.25 pr. num
mer, og adressen: 18002 Faysmith Avenue, 
Torrance, Califomia 90504, U.S.A.

Disse linjer er ikke for at rekomman
dere The Augustan Quarterly, men blot 
for at oplyse om, at det eksisterer.

S. T. A.

Danske Krigsmedaljer
Johan Chr. Holm: Danmarks krigsmedail- 
ler (with English summary), 32 sider, 
Dkr. 12.

I denne lille bog giver mønt- og me
daljekenderen Johan Chr. Holm koncis 
besked om de 18 danske krigsmedaljer, 
som i tidens løb er blevet uddelt, fra 
Frederik 3.s guldmedalje til minde om 
den tilbageslagne storm på København 
11. februar 1659 til Christian 10.S erin
dringsmedalje (i sølv) for deltagelse i 
krigen 1940—45.

Alle medaljerne er gengivet fotografisk, 
af de fleste tilmed begge sider, og trods 
sin lidenhed giver det lille skrift i det 
hele taget en masse fængslende oplysnin
ger. Dels eksakte: i hvilke anledninger 
medaljerne stiftedes, hvor mange eksem
plarer der uddeltes, hvem der modelle
rede dem osv. Dels af mere bevægende, 
menneskelig karakter, som f. eks. den 
varmende oplysning, at der blandt de — 
senere dekorerede — frivillige deltagere i 
det glorværdige slag på Københavns Ted 
mod den engelske flåde 2. april 1801 var 
tre svenske. Tak for jeres indsats, kære 
venner!

Den lille bog fås hos forfatteren (med
lem af SHS), Sankt Pedersstræde 32, Kø
benhavn K.

S. T. A.
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Granskurorna
Av Ahti Hammar

TORSTEN G. Aminoffs artikel i 
Heraldisk Tidskrift 8/359 (1963) 
om granskuran och dess senare till- 

komna konkurrent med samma namn 
år så uttommande, att något våsent- 
ligt icke kan tillåggas. For Nilsiå 
kommun har konstnår Olof Eriksson 
skapat en korsform av fyra grankvistar 
stiliserade enligt samma princip som 
von Numers’ skura (fig. 1 D). Ett dy- 
likt kors av grankvistar har von Nu
mers också komponerat in i kedjan 
for Finlands Vita Ros’ storkors i stål
let for lånkarna med hakkorset vilka 
avlågsnats.

Den nya granskuran — i fortsått- 
ningen for tydlighetens skull benåmnd 
>grantradsskuran» — upptrådde på 
arenan redan vid den tidpunkt då 
lagen om kommuners rått att fora va- 
pen år 1949 blev stadfåst i Finland. 
Redan då skapades forslag till kom- 
munvapen med samma naturalistiska 
tendenser som grantrådsskuran repre
senterar. Skogar, stugor, åkrar, ångar 
och dylika om landskapsmåleri påmin- 
nande och som sådana avsedda »va- 
pen> såg då dagens ljus. Men de for- 
svann, troligen på gTund av att veder- 
borande upptåckte att de inte fyllde 
heraldikens krav.

Grantrådsskuran visade sig emeller- 
tid vara seglivad och åtminstone från 
år 1953 har den titt och tått forekom- 
mit i vapentåvlingar och år 1956 kom 
den t.o.m. så långt upp på skalan, att 
den hamnade bland prisbeldnade for
slag. Faran avvårjdes dock for den 
gången.

Till foljd av många samverkande, 
fatala omståndigheter passerade gran
trådsskuran år 1959 dock opåtald ge
nom alla officiella granskningar, ham
nade hos Statens heraldiska kommis
sion — och godkåndes! Vi som arbeta 
på att hålla den finska heraldiken på 
mojligast hdg nivå, trodde på grund 
av muntligt meddelande, att det också 
i detta fali var fråga om den von Nu- 
merska skuran. Då sedan sanningen 
kom fram, blev det en kalldusch for 
oss: man hade stadfåst ett landskap i 
ett finskt kommunvapen! Bland ge
mene man och sjålvfallet då åven 
bland kommunalfullmåktige var gran
trådsskuran populår. Den återgav ju 
fortråffligt socknens ståtliga granskog 
och det var huvudsaken.

I ovannåmnda nummer av HT (8/ 
360) har Holger Tillisch ventilerat 
frågan om grantrådsskuran och skuror 
i allmånhet. Det forefaller emellertid

1. Medelst * gran sk ura* de lad., styckad och kluven skold samt kors bildat av 4 tre- 
greniga grankvistar. (Ett dylikt kors av guld i svart fait dr vapnet for Nilsia kommun).

439



Granskurorna

2. Samma delningar som i fig. 1, men medelst ‘grantradsskura^. Endast horisontalt 
anvdnd motsvarar skuran sin benåmning.

som om forfattaren icke vore helt 
konsekvent vid sitt forsok att bevisa 
grantrådsskurans heraldiska låmplig- 
het. Han har inte beaktat det som 
redan Torsten G. Aminoff påvisat, 
nåmligen att skuran blott i horisontal 
stållning motsvarar sin benåmning. 
Holger Tillisch har åskådliggjort 
molnskuran och kloverskuran stili- 
serade på olika sått. De åro alla rik- 
tiga, dverensståmmer med beskrivnin
gen och kan anvåndas i alla stållnin- 
gar. Det hade varit mera logiskt att 
jåmfora lindskuran i detta fali och 
återge utvecklingen från lindbladet 
till lindtrådet i sin helhet, alltså den 
nårmast stående parallellen till gran
skura— grantrådsskura. Månne inte re
sultatet gjort forfattaren betånksam?

Den svenske heraldikern A. Bergh- 
man presenterar i sin bok • Heraldiskt 
vademecum« trettioen skuror och de- 
ras svenska benåmningar. Om vi till 
dessa fogar von Numers’ granskura, 
så behover den nu levande heraldiken 
knappast några fler.

Sedan ovananforda skrivits, har håf-

tet n:o 9 av Heraldisk Tidskrift hun
nit utkomma innehåldende bl. a. Hans 
Krags artikel (p. 391) som beror sam
ma sporsmål. Med flertalet heraldiker 
delar han uppfattningen om gran
trådsskurans olåmplighet. Dåremot 
måste man nog anse, att han i fråga 
om sin profilteori går for långt och 
foretråder något som man skulle vilja 
karakterisera som en individuellt be
ton ad idéassociation. I Pudasjårvis 
skold, som f. o. blott har tinkturerna 
guld och svart, har anvånts en symbol 
for barrskogen, icke avbildats en så
dan. Ifall vapenkonstnåren skulle ha 
delat fåltet med en rak skura, då hade 
vål i Hans Krags dgon bjornen van
drat på en vidstråckt slått dår land 
och himmel mots vid horisonten. En 
skold, delad av blått och silver vore 
foljaktligen ett hav! Orestads vapen 
(HT 7/311) år i heraldiskt hånseende 
fullt acceptabelt och långt båttre ån 
månget annat som kommit till under 
senaste tid. Hur sedan envar ser det 
hela, år beroende på personlig upp- 
fattning och fantasi.
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Et Rosenkrantz-våben på ukjente Veier
Av Hans Krag

BLANT Norske Kancelli-Innlegg av 
1. november 1728 finnes et kgl. kon

firmeret testamente, oprettet av bonden 
Svend Ingvoldsen og hustru Ingeborg 
Hansdatter av Eide sogn i Kristiansands 
stift. Testamentet er datert Helde 18. au
gust 1728, og bevidnet av hr. Anders Mel- 
dahl, sogneprest til Hommedal preste- 
gjeld (hvortil Eide hørte som anneks), og 
Ole Bentzen Landuig Eie. Begge testa- 
mentvidner bekrefter med underskrift og 
segl.

Jeg stusset straks ved synet av Ole 
Bentzen Landvig-eies segl, som var et 
våbensegl, ubehjelpelig utført, men i det 
vesen tlige let t å tyde (se figur 1).

Våbenet bestod av et firdelt skjold; i 
1. og 4. felt en mot skjoldets midte vendt, 
fra delingslinjen resp. skjoldkanten op
voksende løve, i 2. og 3. felt en torad- 
skaktavlet sinister skråbjelke. Hvis den 
opvoksende løve hadde vært erstattet med 
en opreist løve, vilde skjoldet — når man 
ser bort fra at tinkturene ikke fremgår av 
seglet — være identisk med Rosenkrantz’- 
enes skjold. Hjelmmerket — på en klosset 
utført, nærmest bare antydet hjelm — be
stod av to figurer, som måtte opfattes 
som vesselhom, hvert besatte med hvad 
som kunde være tre påfuglefjær, her 
fremstillet bare ved fine linjer. Ser vi 
igjen bort fra spørsmålet om tinkturer, 
er hjelmmerket identisk med Rosen- 
krantz'enes hjclmmerke, skjønt dette kan 
variere hvad antallet av påfuglefjær an
går.

Over våbenet finnes tre initialer, som 
viser at seglet oprinnelig ikke har tilhørt 
Ole Bentzen. Det første av disse er en B. 
Tatt i betraktning at det i hin tid var 
forholdsvis ofte forekommende, at en 
sønn benyttet sin avdøde fars segl i man
gel av et eget, er det overveiende sann- 
synlig, at B her står for Bent, og at seglet 
har tilhørt Ole Bentzens far. Neste initial, 
stående oppe mellem vesselhornene, kun

de ved første øiekast se ut som en O, 
men ved nærmere eftersyn fremtrer to 
streker tydelig under rundingen, og bok
staven, som dermed får omtrent samme 
høide som B'en, viser sig å være en R. 
Det tredie initial, en K, er heller ikke 
helt klart, idet slyngningene omkring 
skjoldet (hjelmklædet) raker op i bok
stavens underkant.

Vi formodet at B stod for Bent. Alt 
tatt i betraktning, kan R og K neppe stå 
for annet enn RosenKrantz. Det er vel 
så, at den vanlige skrivemåte av navnet 
dengang var Rosencrantz, men dette er 
av mindre betydning, forsåvidt som bruk- 
en av C og K i samtidige norske segl ofte 
er vaklende, et forhold vi her ikke be
høver å komme nærmere inn på.

Sammenligner man våbenet i seglet 
med f. eks. de Rosenkrantz-våbener, som 
finnes i DAA (Danmarks Adels Aarbog) 
1910, savnes i førstnevnte kransen av ro
ser på hjelmen; den er i seglet ikke en
gang antydet; og dernæst kronen på lø
vens hode. I Rosenkran tz'enes vanlige vå-

1. Segl benyttet av Ole Bentzen Landvig-
Eie 1728. Initialer BRK. Orig. seglflate

12 x H mm-
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Et Rosenkrantz-våben

2. Segl tilh. baron Axel Rosenkrantz av 
Rosendal 1700. Feltenes orden er her som 
i det vanlige Rosenkrantz-våben, og ikke 
som angitt av Storck o. a. Seglet noget 

forstørret.

ben er feltenes orden omvendt: skaktavl- 
bjelken — dextervendt — i 1. og 4. felt, 
løven i 2. og 3. felt (bortsett fra ved 
heraldisk kurtoasi, sml. HT 5/210 og 211). 
Dette er dog ikke tilfelle i det våben, som 
i 1678 blev tildelt en norsk gren av fami
lien, baron Rosenkrantz av Rosendal, i 
hvilket feltenes orden er som i seglet.

Dette meddeles med en reservasjon. 
DAA og Storcks Vaabenbog gjengir begge 
våbenet for Rosenkrantz av Rosendal slik 
som her sagt, skjønt førstnevnte i motset- 
ning til Storck lar bjelken være, ikke 
skaktavlet, men delt i avlange ruter. Spør 
vi imidlertid hvordan vedkommende med
lemmer av familien selv førte våbenet, 
viser tlet sig at ihvertfall baron Axel Ro
senkrantz (1670—1723) førte det i dets van
lige skikkelse, med skaktavlbjelken, fa
miliens stamvåben, i skjoldets 1. og 4. 
felt (se figur 2). Det skulde således neppc 
være grunn til å se Ole Bentzens segl 
fortrinsvis i sammenheng med det våben, 
som førtes av denne norske gren av fa
milien Rosenkrantz, så meget mindre som 
dette også inneholder et hjerteskjold.

De avvikelser fra Rosenkran tz-våbenet 
som finnes i Ole Bentzens segl, er alle 
mindre vesentlige, bortsett fra den ene, at 
løven er fremstillet opvoksende. Om dette 
er en villet differensiering eller skyldes 
uvidenhet eller ubehjelpelighet hos segl

stikkeren, er et åpent spørsmål. Den ut- 
talte forutsetning for at spørsmålel i det 
hele tatt stilles, er altså antagelsen av at 
vi i seglet kan se et Rosenkrantz-våben, 
hvad jeg på bakgrunn av dette våbens 
sammensatte og særegne karakter, saml 
seglets initialer RK, mener det ikke kan 
være tvil om.

På hvilket grunnlag den formodede 
Bent har kunnet benytte Rosenkran tz’enes 
våben og navn (initialer), må likel edes 
være et åpent spørsmål.

Urettmessig antagelse av særpregede 
slektsnavn forekom vel sjelden, men oftere 
urettmessig antagelse av navnefelters vå
ben. Dette blev dog først mere almindelig 
i en senere tid, og forekom neppe i det 
miljø, hvor Ole Ben tzen hørte hjemme.

Ole Bentzens tilnavn, Landvig-eie, for
teller, at han bodde på gården Landvigs 
grunn. («Eie» svarer til det svenske «ågor«.) 
Landvig var en adelig setegård og hadde 
tilhørt slckten Friis av Landvig, men var 
efter Karen Friis' ekteskap med Hans 
Arentzen von Kampen (1652—1722) over
talt av denne (hans tømmermerke se HT 
2/57, nr. 57). Om Ole Ben tzen hadde sin 
næring av jorden, sjøen, eller et hånd- 
verk, er ikke undersøkt.

Til avslutning skal jeg meddele noen 
få data fra kirkebøker og skifteprotokoller 
om Ole Bentzen og hans familie.

Ole Bentzen, død de første måneder av 
1754 (kirkeboken defekt); skifte 3. mai 
1754, blant boets ubetydelige eiendeler 
jord i Ytre Østerhus 2*/a kalvskind; gift 
to ganger: 1) med Kirsten Thomasdatter, 
skifte efter henne sluttet 2. mårs 1747, 
boet eide 42/s kalvskind i Ytre Østerhus; 
2) 29. desember 1746 med Sigrie Aslaks
datter Jovold.

To døtre i første ekteskap: 1) Johanne, 
gift før 1747 med Jens Olsen Østerhus, 
2) Anne.

Om det noengang vil fremkomme op
lysninger, som kan forklare den her 
nevnte overraskende forekomst av Rosen- 
krantz’enes navn og våben, er kanskje 
tvilsomt. Når jeg meddeler tilfcllet, er det 
som det første blant flere heraldisk-gene- 
alogiske problemer, jeg har støtt på un
der mit arbeide i norske arkiver.
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Mindre Meddelelser

Kongress i Haag
I dagene 20. til 26. juni fant Septiéme 
Congrés International des Sciences Gé- 
néalogique et Héraldique sted i Haag. 
Kongressene holdes hvert annet aar, den 
forrige i Edinburgh (se HT 7/307), den 
neste, i 1966, i Paris.

Tidligere har efter sigende ingen nor
ske deltatt i kongressene, et forhold som 
nok har vakt nogen opmerksomhet. Prak
tisk talt alle Vest-Europeiske land var re
presentert, videre U.S.A., Canada, Brasil, 
Argentina og Syd-Afrika. Naturlig nok var 
det flest nederlendere, ca. 70. Av de 
nordiske land var Sverige sterkest repre
sentert, idet ca. 20 møtte fra vort nabo
land med statsheraldikeren, arkivar og 
kammerherre C. G. IJ. Scheffer i spissen. 
Alt i alt møtte ca. 225 personer av begge 
kjønn.

Fra mandag 22. til fredag blev det 
holdt hele 22 foredrag, med adgang til 
diskusjon. Av disse blev fem holdt paa 
engelsk, seksten paa fransk og et paa 
tysk. Otte av disse foredrag behandlet 
genealogiske emner, ti heraldiske og fem 
iconografiske. I tillegg kom et plemums- 
møte og flere komitémøter.

De genealogiske foredrag behandlet 
særlig innvandring i tidens løp til for- 
skjellige land av personer, eller grup
per av personer, fra andre land, samt 
disse innvandreres oprinnelse og den inn- 
flydelse de fikk i sine nye hjemland. Paa 
heraldikkens omraade beskjeftiget man sig 
særlig med forskjellige lands riksvaaben 
og disses oprinnelse og utvikling, gjeme 
i forbindelse med fyrstenes slektsvaaben. 
Saaledes holdt kammerherre Scheffer et 
interessant foredrag om det svenske tre- 
kronervaabens meklenburgske oprinnelse, 
illustrert med udmerkede lysbilleder av 
gamle vaabensegl. Den iconografiske vi- 
tenskaps muligheter for identifikasjon av 

paa den ene side billeder, paa den annen 
avbildede personer, ved genealogiske og 
heraldiske hjelpemidler blev ogsaa belyst.

For deltagerne var det ordnet med sak- 
kyndig omvisning i en separatutstilling i 
Riksarkivet, hvor man fikk se bøker, do
kumenter m. m. prydet med vaaben- 
avbildninger. I det kongelige myn tkabi
nett var en utstilling av nederlandske 
mynter av eldre og nyere dato, vaabensegl 
m. m. av betydelig historisk og heraldisk 
in teresse.

Av særlig interesse var et besøk i Cen- 
traal Bureau voor Genealogie, 18 Nassau- 
laan. Haag. Der finns en imponerende 
samling av genealogisk literatur, samt re
gister over hollandske slekter med oplys
ning om hvor noget eT at finne om disse. 
En samling av annonser, innrykket i samt
lige hollandske aviser fra ca. 1790 til idag, 
om fødsler, ekteskap, dødsfall m. m„ hol
des vedlige ved at der kontinuerlig tas 
utklipp, som saa anbringes i kartotek paa 
de forskjellige familienavn. Der er ogsaa 
et kartotek over de slekter som har ført, 
eller fører, vaaben med beskrivelse av 
disse vaaben. Desuten et kartotek over 
alle kjente hollandske vaabenmerker med 
angivelse av de personer, som har hat 
disse merker i sine vaaben. Ved »kryss- 
peiling> skulde det saaledes i denne in- 
stitusjon være mulig på en forholdsvis 
enkel maate at finne oplysninger om hol
landske familier uten at behøve at gaa 
til bekostelige arkivundersøkelser. Det 
kan tilføies at i Holland er interessen for 
heraldikk sterk, og de fleste mer kjennte 
slekter har ført vaaben, baade adelige og 
borgerlige.

De to siste aftener arrangerte kongress- 
ledelsen selskapelige sammenkomster, først 
en soirée i Kurhaus i badestedet Scheve- 
ningen, siste aften efter avslutningscere- 
moni bankett i Hotel Wittebrugs vakkre 
lokaler. Ved begge disse anledninger var
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det stor galla, og jeg tror neppe jeg 
nogen gang har vært vidne til en saan or
dens- og uniformsprakt. Det var Maltese- 
ridderc i sine høirøde og gullbeslaatte or
densuniformer, sivile og militære uni
former av alle slag. Skottene optraadte 
i egen galla med kilt, hver i sin klans 
farver, bare knær, kniplings kalvekryss, 
dolk etc. Stemningen var høi blandt alle 
disse mennesker som gjeme kjennte hver
andre fra samvær paa tidligere kongresser.

Faglig set mener jeg en saan kongress 
er av interesse, ikke minst derved at 
fagfolk og andre interesserte faar anled
ning til at knytte nyttige forbindelser over 
landegrensene. At kongressen ogsaa var 
en sosial begivenhet fremgikk tydelig.

Jørgen Mathiesen

Bøker som Skjoldmerke

HT bringer på s. 308 (nr. 7) meddelelsen 
om et våben antatt av Sundsvall hbgre 
Idroverks elevkår. Våbenet inneholdcr 
bl. a. en opslått bok, og man legger 
merke til at bindet er moderne, med 
cn løs, såkalt falsk rygg. Bindet er, hvad 
enhver som har adgang til en gammel 
bok, lett kan overbevise sig om, forskjel- 
lig fra eldre bind, som i ryggen er limet 
fast til selve de falsede, sammensydde 
ark. Men dette overrasker i og for sig 
ikke, da våbenet er et nytt våben, og bo- 
ken kan forutsettes ikke å være altfor 
gammel.

Når det nevnes her, er det for å frem- 
heve hvor anderles det stiller sig med den 
bok, som finnes i Yale University’s vå
ben, hvilket vi ser på den ene ophengte 
fane på illustrasjonen i HT s. 391 (nr. 9). 
Her er boken en Bibel med et meget al- 
derdommelig preg, endog til å lukke med 
bånd eller spender. Men bokryggen er 
moderne!

Men kanskje aller mest overraskende er 
det å se også boken i Oxford University’s 
våben utstyrt med et moderne bind (se 
figuren). Denne bok skulde ellers som 
heraldisk merke være gammel nok (fra 
1400-tallet), og med sine syv segl har den 
i alle andre henseender et preg, som tyder 
på høi alder.

Vi spør: Skyldes disse moderne bind 
på gamle bøker uaktsomhet, eller er de 
gjort slik med vilje?

H.K.

Sydafrika
Republiken Sydafrika har uppråttat en 
statlig heraldisk organisation, bestående 
av en heraldisk byrå med en statsheral
diker (State Herold) såsom chef och ett 
heraldiskt råd med minst sju ledamoter 
forutom statsheraldikern. Sedan ordforan- 
den i Heraldry Society of Southern 
Africa bokhandlaren Cornelius Pama av- 
bbjt att komma ifråga, utnåmnde regering
en dr. Coenraad Beyers till statsheraldi
ker. Denne år redan over 70 år och avgick 
ifrån sin tidigare befattning såsom Syd
afrikanska unionens »chief-archivist* for 
fem år sedan.

L. Pn.

Oxford University’s våben. Formodentlig 
engang i forrige århundre er boken blitt 
ominnbundet og utstyrt med et moderne 

bind med •falsk • rygg.

Heraldik i Skolen
På den årlige udstilling af elevarbejder i 
Farsø kommunale realskole i Himmer
land, der ledes af skoleinspektør Tom 
Christensen, var der i år et særligt heral
disk indslag.

7 B klassen skal efter sommerferien på 
lejrskole på Bornholm og er blevet for
beredt gennem grundige forstudier af 
øens geografi, historie og erhvervsforhold.
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Et synligt udtryk for denne forberedelse 
kunne ses på udstillingen i form af en 
fint udført model af en af de bornholm
ske rundkirker samt tegninger af silde
røgerierne og karakteristiske klippeforma
tioner.

Endvidere havde pigerne efter modeller 
fremstillet af skolens eminent dygtige og 
initiativrige håndarbejdslærerinde, fru 
Rigmor Sigvardsen, syet korsstingsbrode
rier, hvor adskillige af de bornholmske by
våben var sat sammen med de to specielle 
bornholmske produkter, som børn først 
og fremmest husker, nemlig bornholmer
urene og de røgede sild, sidstnævnte syet 
i lækre gyldne og brune farver.

Men det er ikke bare yngste genera
tion, der i Farsø på den måde får et lille 
indtryk af, hvad et byvåben er for noget. 
Byens borgere med sognerådet i spidsen 
har selv så megen interesse for heraldik, 
at man har skaffet Farsø et vartegn. Det 
er en asymmetrisk femoddet stjerne, der 
er anbragt øverst oppe i vandtårnet og 
som ses viden om, ikke mindst om afte
nen, hvor stjernen lyser gyldent. Under 
denne stjerne er de krenelerede linier i 
vandtårnets øverste kant trukket op med 
grønt.

Og endelig kan det i den forbindelse 
også nævnes, at Slrandby -Farsø Kom
mune i april i år har fået registreret et 
sjældent smukt og harmonisk kommune
våben bestående af et grønt skjold, hvori 
er anbragt tre gyldne jagthorn med røde 
beviklinger omkring en åben, gylden 
krone (herom nærmere i næste nr. af 
Heraldisk Tidsskrift).

Inger Schjørring

Hvor begynder 
Kommunen ?

Efterhånden er det ikke ualmindeligt, 
at kommunale grænser markeres med den 
eller de pågældende kommuners våbener 
(se f. eks. HT. 5/231). Det er vakkert og 
tillige praktisk, især mellem tætbebyggede 
kommuner, hvor et våbenskjold i farver 
hævder sig brillant i skilteskoven.

Her ses et sådant skilt, for Gladsaxe 
Kommune nordvest for København. Far-
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verne er sort og hvid svale i gult felt, 
gule kløverblade i blåt skjoldhoved.

S.T.A.

Sammensatt Kommunevåpen
Norges første geriatriske spesialsykehus, 

Edwin Ruuds Hospital i Eidsberg, Øst
fold, har som emblem fått et sammensatt 
«våpen> — bestående av Askim kommu
nes våpen (dexter felt, fordi Askim er 
den største av de to kommuner i folke
tal!) og Eidsberg kommunes våpen (sini
ster felt). Emblemet er fastsatt av styret 
for Edw. Ruuds hospitalfond i januar 
1964. Det er foreslått og tegnet av Truls 
Nygaard.

Hospitalfondet skriver seg fra en testa
mentarisk gave fra norskamerikaneren 
Edwin Ruud til Eidsberg og Askim 
kommuner i fellesskap. Fondet er kom
met opp i ca. 5 miil. n. kroner. Sykehuset 
cr tatt i bruk fra 1. august 1964.

Askims kommunevåpen er «på blå bunn 
tre heraldiske fosser i sølv* og Eidsbergs 
kommunevåpen -på guli bunn et avrevet 
bjørnchode i sort- (se HT 9/388 og 
7/313). Det er imidlertid forutsetningen 
at sykehusemblemet vanligvis skal brukes 
i ensfarget utførelse. Men det er intet til 
hinder for at det også kan fremstilles i 
sin fulle fargeprakt, og det vil i så fall 
bli ett sjeldent eksempel på sammensatt 
kommunevåpen i praktisk bruk.

T.N.
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Et Par Unions våbener i England
Af Sven Tito Achen

1)396 døde ærkebiskoppen af Can- 
terbury, William Courtenay, og 
efterlod sig 200 pund til opførelse af 

en hvælvet forbindelsesgang mellem 
det ærkebiskoppelige palads og kate
dralen. De ribber som støtter hvælvin
gerne i denne bygning, prydedes med 
heraldiske figurer og enkelte våbener, 
deriblandt ærkebispens eget. Figurer 
og skjolde var udhugget i sten og malet 
i farver.

Denne forbindelsesgang blev kort 
efter led i et større anlæg, idet man 
opførte yderligere tre hvælvingegange, 
anlagt således, at de fire hvælvede kor
ridorer tilsammen omgav en lukket 
gård. Penge til byggeriet skaffede man 
sig ved hjælp af gaver fra velyndere. 
For at stimulere gavmildheden fandt 
man på at udsmykke hvælvingerne i 
de tre nye klostergange med bidrag
ydernes våbener. Alt dette skete i åre
ne omkring 1410.

På denne måde opstod et heraldisk 
monument og en heraldisk materiale
samling af enestående karakter. Antal
let af skjolde i det færdige anlæg var 
oprindeligt ca. 860. Heraf er i tidens 
løb forsvundet ca. 25, og yderligere ca. 
30 lader sig i dag ikke identificere. Af 
de resterende godt 800 våbenskjolde 
tilhører størstedelen engelske »gentry«- 
familier, især fra Kent; nogle stykker 
højgejstligheden; og en hel del konge
lige personer, næsten udelukkende fra 
det engelske kongehus og indgiftede 
familier.

I denne sidste kategori finder vi fem 
våbenskjolde, som repræsenterer Filip
pa af Lancaster og hendes mand, kong 
Erik af Pommern (i Norge Erik 3., i 
Sverige Erik 13., og i Danmark Erik 7.).

Dronning Filippa var datter af Henrik
4. og Mary Bohun, og søster til Henrik
5. Hun var født 1393 og blev 1406 gift 
med den da ca. 24-årige Erik af Pom
mern. Han var blevet norsk konge i 
1389, dansk og svensk i 1396. Filippa 
døde 1430, Erik 1459, efter at han 
havde forladt sine riger o. 1438.

Kong Erik er repræsenteret af fire 
skjolde: for Norge, Sverige, Pommern 
og Danmark (se figur 2); Filippa af ét 
skjold, hvori hun kombinerer sin 
mands og sin faders våbener. Disse er 
begge firdelte, kong Eriks af Dan
mark, Sverige, Pommern og Norge; 
kong Henriks af Frankrigs tre guld lil
jer i blåt og Englands tre guld løver i 
rødt (se figur 1). Begge disse be
standdele af Filippas våben er udfor
met anderledes end i hendes segl (der 
kendes kun ét, se Heraldisk Tidsskrift

I. Dronning Filippas våben i Canter- 
bury. Feltet for Pommern er galt farve

lagt, se teksten til figur 2.
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2. De fire skjolde i 
Canterbury, som re
præsenterer kong Erik 
af Pommern: Norge, 
Sverige, Pommern, 
Danmark. Farverne er 
korrekte undtagen i 
Pommerns våben (som 
Messenger i øvrigt til
lægger ’Saxoniat), hvis 
grif er guld i rødt, i 
stedet for rød i sølv. 
Det norske våben her 
er muligvis det ældste 
kendte, som viser økse 
med krumt skaft (for 
at følge skjoldranden?).

1/33). I Canterbury-våbenet står Nor
ges løve i skjoldets første halvdels 4. 
felt, Pommerns grif i 3. felt; i Filippas 
segl er rækkefølgen omvendt. Om dette 
er andet end en tilfældighed, tør jeg 
ikke afgøre. I anden halvdels 1. og 4. 
felt har Canterbury-våbenet tre liljer, 
hvor Filippas segl har felterne strøet 
med liljer. Og dette er ikke tilfældigt.

Indtil 1405 eller kort efter havde de 
engelske konger ført deres franske 
prætentionsvåben strøet med liljer, 
men på dette tidspunkt ændrede Hen
rik 4. det til tre liljer. Deraf tør man 
sikkert slutte, at Filippas segl stammer 
helt fra brylluppet 1406, uanset at de 
ældste bevarede aftryk er fra 1420.

Hvælvingegangene i Canterbury og 
våbenerne i dem var i tidens løb for
faldet stærkt. Lige før Anden Verdens
krig begyndte imidlertid et stort re
staureringsarbejde. Forvitrede skjolde 
blev repareret, og de blev alle malet 
op. I 1947 udsendtes A. W. B. Messen
ger: The Heraldry of Canterbury Ca- 
thedral. Volume I. The Great Cloister 
Vault, med fotografier og blasonerin- 
ger af alle bevarede våbener. Restaure
ringen er bekostet og bogen udsendt 
af The Friends of Canterbury Cathe
dra). Jeg bringer denne organisation 
samt Canterburys domprovst og dom
kapitel min bedste tak for tilladelse til 
at reproducere de to billeder.
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Medlemsliste for Societas Heraldica 
Scandinavica pr. 1. august 1964

Efter dansk-norsk alfabetisering, dvs. med «å« sidst, efter >æ/å« og »ø/6«.

* = har betalt én gang for alle.

Medlemmer i Danmark (i alt 240):

♦Redaktør Sven Tito Achen, Kong Georgsvej 52, 5. sal, København F
Adjudanten hos Chefen for Søværnet, Gernersgade 20, København K
Greve J. Ahlefeldt-Laurvig, Wegeners Minde, Holbæk
Amerikanske Forenede Staters Ambassade, Marineattachéens kontor, Dag Hammar- 

skjoldsallé 24, København 0
♦Museumsassistent Lars Ammitzbøll, H. C. Andersens Boulevard 23, København V 
Direktør Johs. Ammundsen, Kronprinsessegade 16, København K
Lærer Bent Andersen, Tåreby pr. Søllested, Lolland
Direktør Chr. Andersen, Hyrdebakken 8 A, Hillerød
Gas- & Vandmester Johs. Chr. Andersen, Maglemosevej 85, Vedbæk
Proprietær Johs. Skovgaard Andersen, >Ulkendrup< pr. Lunde, Fyn
Pensionist P. Andersen, Grundtvigsvej 16, Viby Jylland
Egart Andersson, Engbovej 97, Vanløse
Lærer Georg Andreasen, Sønderby Skole, Kegnæs
Direktør Fritz Auckenthaler von Thurnstein, Maltevangen 9, Gentofte
Konsulent Hans Balle, Nordby, Ebberup, Fyn
Lektor L. Balslev, Storgade 9, Sorø
Stud. mag. Nils Georg Bartholdy, Bendzvej 9, København F
Prokurist Bjørn B. Bay, Bjørnstofte, Nagelsti, Nykøbing F
Civilingeniør Henrik Berner, Tuborgvej 14, Hellerup
Lensbaron Hans Berner Schilden Holsten, Langesø, Langesø
Baron J. C. Bille-Brahe, Risinge, Ullerslev
Stud. mag. Hans Chr. Bjerg, Bogtrykkervej 18, København NV
Statsaut. skibsmægler Poul Bjørnager, Stationsvej 32, Frederikshavn
Sølvsmed Mogens Bjørn-Andersen, Livjægergade 17, København 0 
Tegner Christian Blæsbjerg, Kochsgade 23, Odense
Major, kammerjunker J. F. H. E. Boeck, Østerbrogade 102, 3. sal, København 0 
Ingeniør Mogens Boman, Irmelinsvej 18, Lyngby
Kommandørkaptajn Erik Borg, Østerbrogade 102, København 0
Fru Kirsten Borg, Østerbrogade 102, København 0
Stud. mag. Anna-Elisabeth Brade, Banevolden 34, Valby
Mogens S. Brandt, Kastanie Allé 24, Farum
Ingeniør Poul Bretow, Villa Como, Vinkelvej 9, Helsingør
Overarkivar, dr. phil. Henry Bruun, Hvidkildevej 83, København F 

♦Trælastgrosserer Holger M. Buch, Vester Voldgade 115, København V
Grosserer Knud Buchter-Larsen, Nørre Voldgade 12, København K 
Amtsfuldmægtig J. Busch, Rindumhus, Ringkøbing
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*Fru Karen Bøgelund-Jensen, Solbakken 23, Gentofte 
»Direktør Sven Bøgelund-Jensen, Solbakken 23, Gentofte
Sparekassebogholder Otto Bøving, Svendborgvej 126, Fåborg
Major Ib Carl, Paludan Miillersvej 23, København V
Dommer Anders Christensen, Nøjsomhedsvej 16, 2. sal, København 0 
Ritmester I. A. Clauson-Kaas, Jægersborg Allé 36, Charlottenlund 
Afdelingsleder E. Cæsius, GI. Kongevej 136 A, København V 

•Universitetsadjunkt, cand. mag. Troels Dahlerup, Raftevej 8, I.yngby
Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, Gråsten Bank, Kruså 
Overlæge, dr. med. Frans Djørup, Hattensens Allé 1, København F 
Fuldmægtig Harald Ejsing, Kærstykkevej 71, Hvidovre 
Finansdirektør Frits Eldon, Bengtasvej 2, Hellerup

•Købmand Erik Kofoed Eriksen, Set. Mortensgade 4, Randers 
Repræsentant E. Ertner, GI. Kongevej 163, København V 
Esbjerg Centralbibliotek, Esbjerg
Læge F. B. Fabricius, Vesterbrogade 90, København V

‘Dr. theol. L. P. Fabricius, Maglemosevej 34, Charlottenlund
Kgl. ordenshistoriograf, dr. phil. Albert Fabritius, Emiliegade 6, København V 
Kontorchef E. Seckmann Fleischer, Bramsvej 9 A, Charlottenlund 
Fabrikant Poul Flindt, Kong Georgsvej 55, København F 
Radiotekniker Willi Flindt, Finsensvej 20, København F 
Direktør Helmer Fogedgaard, Rue Villavej 5, Rudkøbing 
Fuldmægtig Knud Fougt, Brinchs Have 15, Tåstrup
Frederiksberg Kommunebiblioteker, Solbjergvej 21-25, København F 
Grosserer Chr. P. Friis, Bendzvej 4, København F
Arkitekt Claus Achton Friis, Bjælkevangen 66, Hjortekær 
Salgschef Mogens Friis, Bendzvej 4, København F 
Ingeniør Aage Friis, Fyrhøjvej 25, Kongens Lyngby 
Chr. J. Friser, Nykøbing Falster
Fagskolelærer H. E. Galtved, Jagtvej 4, stuen højre, København N 
Gentofte Kommunebibliotek, Øregårds Allé 7, Hellerup 
Lærer, løjtnant Per A. G. Gentsch, Alsø pr. Grenå 
Parketsnedker S. Gronemann, Ved Grænsen 41, København F 
Provisor, cand. pharm. Walther Guldager, Vestre Allé 95, Alborg 
Seglkonservator Niels Gårtig, Rigsarkivet, Rigsdagsgården 9, København K 
Haderslev Centralbibliotek, Haderslev
Faglærer Hans Peder Halskov, Arnold Nielsens Boulevard 131, 1. sal, Hvidovre 
Haslev Folkebibliotek, Haslev
Kaptajn O. H. M. baron Haxthauscn, Kasernen, Vordingborg 
Hypotekforeningsdirektør Poul Hede, Amagertorv 19, København K 
Overfenrik E. O. A. Hedcgaard, Blichersvej 9, Helsingør 
Faglærer H. J. Heegaard, Højlundshusene 11, Værløse
Arkivar, cand. mag. Henning Heilesen, Snareved 8, Åbenrå
Hans Excellence, Monsignore Dr. Bruno B. Heim, Ærkebiskop af Xanthus, 

Immortellevej 11, Vedbæk
Landsretssagfører Torkil Heise, Ny Vestergade 1, København K 
Oberst Sv. A. Helgesen, Carl Johansgade 15, 3. sal højre, København 0 
Guld- og Sølvsmed Aage Christian Henningsen, Storegade 13. Haderslev 
Driftsbestyrer A. G. Henriksen, Færgegårdsvej 1, Vordingborg
Lærling Arne Herkild, Møllevænget 9, Sorø
Prokurist Poul Ohm Hieronymussen, Dr. Olgasvej 9, København F 
Historisk Samfund for Skive og Omegn, Frederiksgade 4, Skive
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Fabrikant Gunnar Chr. Hjernøe, Rosenkrantzgade 31, Arhus C
Skoleelev Torben Hjortsø, Peter Bangsvej 159, 4. sal, København F

* Numismatiker Johan Chr. Holm, Skt. Pedersstræde 32, København K 
Holstebro Centralbibliotek, Holstebro
Civilingeniør, docent Emil von Holstein-Rathlou, Ellinorsvej 7, Charlottenlund 
Horsens Centralbibliotek, Horsens
Tandlæge Per Hougaard, Bjelkes Allé 7, 2. sal, København N
Hvidovre Kommunebibliotek, Hvidovrevej 280, Hvidovre
Hærens Arkiv, Slotsholmsgade 10, København K
Kai Hørby, Sølvgade 22, stuen venstre, København K
Cand. rer. pol. Harald Høstmark, A. N. Hansens Allé 3, Hellerup
Skoleelev Peter Høy, Rude Vang 11, Holte
Direktør Sv. Johan Jargin, Hoffmeyersvej 61. København F 
Civilingeniør E. B. Bolund Jensen, Birkmosevej II, Vanløse 
Fru Gerda Poul Jensen, Mindevej 18, Søborg
Boghandlermedhjælper Leif Aalund Jensen, Agade 1 B, Kolding 
Brolæggermester O. Nyrup Jensen, Kildebakkegårds Allé 160, Søborg 
Overlæge, dr. med. M. Jersild, Søllerødvej 40, Holte
Underdirektør, cand. jur. J. Qvist Jessen, Grønnevej 247 , 6. sal, Sorgenfri, Virum 
Oberst Ulf Jessen, Gyldenløvesvej 50, Nørresundby
Sektionsleder E. Jessen-Klixbiill, Grindstedvej 44, Sønder Omme
Organist Carl Jørgensen, Krusåvej 10, Risskov
Stud. mag. P. C. Willemoes Jørgensen, Bregnevej 27, Gentofte 
Bankfuldmægtig Aage Jørgensen, Borups Allé 3, 4. sal, København N 
Kalundborg Centralbibliotek, Kalundborg
Maler Arne Kappelgaard, Horsebakken 80, København NV
Læge Olaf Boserup Kirstein, Pile Allé 19 B, 4. sal, København F
Oberstløjtnant Helge Klint, Byledet 2, Gentofte
Glarmester Knud Krog Kløvcrfeldt, Dr. Tværgade 24, 2. sal, København K 
Hofjægermester, godsejer W. greve Knuth, Egeløkke, Lejbølle
Kgl. Garnisons Bibliotek, H. C. Andersens Boulevard 20, København V
Den kgl. Mønt- og Medaillesamling, Nationalmuseet, Frederiksholms Kanal 12, 

København K
H. M. Kongens Håndbibliotek, Christiansborg Slot, København K
Grosserer Hans Konow, Guldstjernevej 12, København NV
Stud. jur. Lars Otto Kristensen, Haslemark, Arhus V
Københavns Kommunes Hovedbibliotek, Kultorvet 2, København K
Københavns Stadsarkiv, Rådhuset, København V
Major Niels Bue Køster, Kasernen, Varde
Landsarkivet for de Sønderjyske Landsdele, Åbenrå
Landsarkivet for Fyn, Odense
Landsarkivet for Nørrejylland, Viborg
Landsarkivet for Sjælland m. m„ Jagtvej 10, København N

♦Direktør Poul Larsen, Markmandsgade 8, København S
Stud, scient. Erik V. Lindberg, Aurehøjvej 5, Hellerup
Civiløkonom Nicolai Liventhal, Bjelkes Allé 23, 2. sal højre, København N 
Lyngby-Tårbæk Kommunes Biblioteksvæsen, Rustenborgvej 1, Kongens Lyngby 
Bankfuldmægtig Sven Berg Madsen, Gærdet 5, Glostrup
Direktør Viggo Mahler, Uraniavej 20, København V
Direktør Otto Malling, Puggårdsgade 11, 3. sal, København V
Advokat J. Mansfeld-Giese, Brovejen 36 C, 1. sal højre, Middelfart
Marinens Bibliotek, Overgaden oven Vandet 62 B, København K
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Godsejer Harald Mark, Kollerup Hovedgaard, Hadsten
Revisor G. R. Markmann, Hallinsgade 7, København 0
Fabrikant Kai Meyer, Vejlesøvej 94, Holte
Middelfart Folkebibliotek, Middelfart
Assistent Flemming Morgenstieme-Schwenck, Rødegård 9, København S
Tegner Gotfred Mortensen, Heimdalsgade 5, 2. sal, København N
Direktør Peder Munk, Thunøgade 31, Arhus
Museet på Sønderborg Slot, Sønderborg
Direktør Nico Møller, Hundslev pr. Ketting, AIs
Direktør F. Nabe-Nielsen, Banegårdspladsen, Nykøbing F
Det Nationalhistoriske Museum, Frederiksborg Slot, Hillerød
Nationalmuseets 2. Afdeling, Biblioteket, Frederiksholms Kanal 12, København K 
Adjunkt Niels Nedergaard, Sadolinsgade 127, Odense
Kæmner Arent Nielsen, Karup, Jylland
Bestyrer H. C. Nielsen, Vielstcd Møllegård, Nyrup
Arkitekt J. Arthur Nielsen, Emiliekildevej 21, Klampenborg
Bankassistent Jørgen Juul Vieland Nielsen, Engvej 4, Tørring
Bankassistent Poul Nielsen, Godthåbs Have 24, 2. sal, København F 
Direktør, cand. jur. W. Schack Nielsen, Halmtorvet 13, København V 
Billedhugger Vitus Nielsen, Gadevangen 8 B, Lyngby 
Det Nordjyske Landsbibliotek, Peder Barkcsgade 5, Alborg 
Vicefængsclsinspektør O. Nyborg, Postboks 701, København SV 
Næstved Centralbibliotek, Næstved

‘Revisor Erik Nørholm, H.A., Solkrogen 1, Rungsted Kyst
Prokurist Bredo Obelitz, Brogårdsvej 12, Gentofte
Odense Centralbibliotek, Odense
Sygemedhjælper Erik Olesen, Strandvejen 74, Køge
Proprietær fru Else Onsgaard, Bakkegaard, Herlufmagle 
Inspektør Ole Onsgaard, Bakkegaard, Herlufmagle 
Ordenskapitlets Sekretariat, Amalienborg, København K
Direktør A. Pabst, Hoffmeyersvej 16, København F
Assistent Flemming Pedersen, Rømersgade 5, 2. sal, København K
Tegnechef Edmund Peter, Kærsangervej 19, København NV 
Gravørmester A. Kaj Petersen, Fiolstræde 34 G, København K 
Knud Petersen, Calvinsvej 8, Fredericia
Andreas Pohl, Grønnevej 39 B, I. sal, Virum
Salgschef Erik Pohl, Jægersborg Allé 225, I. sal, Gentofte
Direktør Axel Poulsen, Brogade 21, Køge
Arkivar Knud Prange, Ingemannsvej 11, Viborg
Driftsassistent Ib Mortensen Priskom, Holmevej 252, Højbjerg
Direktør Poul Rahbek, Lektorvej 67, Alborg
Randers Centralbibliotek, Randers
Paul Rantzau. Attemosevej 12, Søllerød, Holte
Overlærer Niels Holger Rasmussen, Lindevej 30, Rosenvænget, Arhus
C. A. Reitzels Boghandel, Subskription, Nørregade 20, København K 
Isenkræmmer Otto Rendtorff, Nørregade 39-41, Odense
Læge Axel Revenfeld, Sevel, Vinderup
Realskolelærer, cand. theol. J. Chr. Rich, Tårnvej 80, Vanløse
Rigsarkivet, Rigsdagsgården 9, København K
Stud. mag. Thomas Riis, Roskildevej 102, Valby
Ringkøbing Folkebogsamling, Ringkøbing
Forlagsboghandler Volmer Rosenkilde, Strandvej 300 A, Klampenborg
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♦Lensbaron Holger Rosenkrantz, Rosenholm, Hornslet
Roskilde Bibliotek, Roskilde
Dr. h.c. Ole Rostock, Sigmundsvej 8, Bagsværd
Snedker Arvid Runeklint, »Tvedeskovhus«, Holløse pr. Næstved
Rødovre Kommunebibliotek, Rødovrevej 149, Vanløse
Ekspeditionssekretær H. W. Saxild, Vesterbrogade 171, København V
Fuldmægtig Henning F. Schaefer, Strandgade 22 A, København K
Ingeniør Mogens baron Schaffalitzky de Muckadell, Berlings Bakke 3, Charlottenlund
Generalkonsul Poul Scheel, Skygholt, Tappernøje
Assistent, frk. Inger Schjørring, Livjægergade 12, København 0

♦ Direktør Marius H. Schou, C. Schous Fabriker A/S, Ravnholm, Lyngby
Vinhandler Oscar O’Neil Schultz, Classensgade 23, 4. sal højre, København 0 
Konditor Erhard W. Sckerl, Kirkegade 23, Vejle
Stud. jur. Mogens G. Sckerl, Kirkegade 23, Vejle
Konditormester Mogens Poul Sckerl, Kirketorvet, Vejle
Sekretær Mogens Seerup, Færgevej 105, Frederikssund
Silkeborg Bibliotek, Silkeborg
Landsretssagfører Erik Skeel, Ebeltoft
Fru Eva Skjøt-Pedersen, c/o Andr. Fred. Høst 8c Søn, Bredgade 35, København K
Specialarbejder Henry Carlo Skov, Vinkelstræde 20, Randers
Magister Sigvard Skov, Koldinghus Slot, Kolding
Fru Ingeborg Smed, >Gallina«, Stensballe Strandvej, Horsens
Prokurist Jørgen Soelberg, c/o Dansk Etiketvæveri A/S, Gladsaxe Møllevej 1-9, 

Søborg
Statsbiblioteket i Arhus, Dansk Afdeling, Århus
Fagskolelærer John Stolt, V. Heisesvej 22, Lillerød pr. Allerød
Hotelejer Sigfred M. Stricker, Brødremenighedens Hotel, Christiansfeld
Struer Biblotek, Struer
Steffen Svendstorp, Kristine Rudesvej 1, Kerteminde
Fotograf Johs. Sylvestersen, Dronning Boulevard 24, Randers
Blomsterhandler A. Særmark-Thomsen, Lyngholmsvej 5, Skalborg
Sønderborg Centralbibliotek, Jernbanegade 10, Sønderborg
Det Sønderjyske Landsbibliotek, Åbenrå
Kommunelærer Ib Stubbe Teglbjærg, Holmelundsvej 43, Hvidovre
Politifuldmægtig Per Thaulow, Lyngbygårdsvej 11 A, Lyngby
Tegner Jes Grenaa Tieldow, Skovridergårdsvej 12, Virum
Hans Toftes Boghandel, Hillerød

♦Arkivar, cand. mag. Jørgen Tvevad, Vemmetofte Allé 20, Gentofte
Kontorchef, løjtnant R. Tycho, Skovgårdsvej 9, Birkerød
Tøjhusmuseet, Frederiksholms Kanal 29, København K
Tårnby Kommunebibliotek, Tårnbyvej 5, Kastrup (2 ekspl.)

*1. Reservelæge Per Udsen, Østerbrogade 29, København 0
Overlærer, major C. P. Ulrichsen, Rosenøms Allé 44, København V
Biblioteket for Vejle By og Amt, Vejle
Amtsrådssekretær, cand. jur. Ernst Verwohlt, Strandengen 4, Roskilde
Viborg Centralbibliotek, Viborg
Grosserer Poul Willadsen, Begoniavej 25, Gentofte
Førstelærer Jørgen Vindvad, Ungdomskostskolen Tårupgård pr. Løgstrup
Konservator Aage Wulff, Vangedevej 233 A, stuen højre, Søborg
Arhus Kommunes Biblioteker. Mølleparkcn, Arhus C
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Medlemmer i Finland (i alt 31):
Pol. stud. Birger Båckman, Stenhagsvågen 10-C-22, Helsingfors 8

♦Konstnår Olof Eriksson, Gråvlingsvågen 6 D 57, Hertonås
Professor Ole Gripenberg, Idrottsgatan 24 A, Helsingfors-Tolo
Reklamtecknare Ahti Hammar, Munksnås Allén 2 B 44, Helsingfors
Konstnår Karl-Gustav Hedberg, Hoplaxvågen 12 B 30, Munksnås

♦Direktor Paavo Helkama, Hoplaxvågen 13, Munksnås, Helsingfors
Sanatorielåkare, med. lic. Thorvald Hohcnthal, Hdgåsens Sanatorium, Kristinestad 
Overstelojtnant Yrjd Sakari Håmeen-Anttila, Stormyrvågen 24 B 15, Helsingfors-Haga 
Avdelningschef Kaj-Erik Kajander, Gåddvik, Irisrinne as. D. Matinkylå 
Godsågare Paavo Keipi, Hovarbole, Borgå
Friherre Gotthard von Knorring, Mortnåsvågen 29 D 56, Helsingfors-Drumso 
Landsarkivet i Tavastehus, Tavastehus
Landsarkivet i Vasa, Vasa
Reklamchef Erik Lannert, Padisvågen 4, Ekenås
Stud. Kari K. Laurla, Saunalahdentie 4 as 11 A, Munkkniemi
Lårare Borje Lindberg, Kyrkoby Folkskola, Tenala

♦Direktor Sven Lofstrom, Box 514, Tammerfors 8
Maalaiskuntien Liitto (Finska landskommunernas forbund), Postbox 200, Helsingfors 
Nationalmuseum, Myntkabinettet, Mannerheimvågen 34, Helsingfors
Kontorschef Gustaf von Numers, Topeliusgatan 9A, Helsingfors-Tolo

♦Professor Knut Pipping, Slottsgatan 28 B, Abo
Riddarhuset, Regeringsgatan 2, Helsingfors
Riksarkivet, Fredsgatan 17, Helsingfors
Generalløjtnant Elof Roschier, Fjålldalsgatan 15 B, Helsingfors
Annonschef Ake von Schoultz, Kaptensgatan 12 A 5, Helsingfors

♦Håradshovding Bo Tennberg, Storgatan 18, Jakobstad
Hovjuvelerare Herbert Tillander, Alexandergatan 48 A, Helsingfors
Un i versi te tsbi bl ioteke t, H el sin gfors

♦Friherre K. A. Wrede, Valkeakoski
Konstnår Toivo Wuorela, Vesalantie 20, Mellemkylå, Helsingfors
Abo Akademis Bibliotek, Abo

Medlem i Island:
Statsrevisor Einar Bjamason, Gladheimar 8, Reykjavik

Medlemmer i Norge (i alt 90):
Kapteinløytnant, cand. oecon. Eiulv Aksclson. Villaveien 18, Biinderen
Fru Olga Anderssen, Eugeniegaten 3 B, Oslo 1
Sekretær, cand. jur. Odd Aschjem, Frederik Stangsgate 31 A, Oslo
Arkivforsker Kaare Bjerke, Haneborgveien 36, Lørenskog
Borgarsyssel Museum, Sarpsborg
Student Lars Petter Brynildsrud, Kirkeveien 98, Oslo 
Høyesterettsadvokat Wilhelm Bugge, Karl Johansgate 41, Oslo
H. A. K. T. Cappelen, Aslakveien 10, Røa
Generalmajor A. D. Dahl, Gyldenløvesgate 37, Oslo
David-Andersen A/S, Karl Johansgate 20, Oslo

♦Overlærer Knut Lie Davidsen, Den Norske Frimurerorden, N.Vollgate 19, Oslo 
Deichmanske Bibliotek, Henrik Ibsensgate I, Oslo
Fru Rence Dunsby, Schwachsgate 2, Oslo
Arkivkonsulent Sigurd Engelstad, Damplassen 24, Ullevål Hageby, Oslo
Rådmann Guttorm Friis, Kongsberg
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Direktør L. F. Galtung, Livsforsikringsselskapet Hygea, Bergen 
Overingeniør Jørgen Gløersen, Drammensveien 97 B, Oslo 
Interiørarkitekt Harald M. Gram, Parkveien 49, Oslo 
Høyestrettsadvokat Sverre M. Halbo, Storgaten 14, Oslo 1 
Halden Folkebibliotek, Halden

»Ekspedisjonssjef Johs. Halvorsen, Hasselhaugveien 9, Oslo 8 
Ingeniør Olav Hatling, Postboks 2038, Trondheim 
Konsulent Jean O. Heineman, Odensgate 21, Oslo 2 
Th. Hansteen Hemes, Skolegate 15, Drammen 
Sokneprest Paulus Holm, Kråkerøy, Fredrikstad
Hærmuseet, Postboks 958, Oslo

»Fru Lucy Høegh, Prinsessealléen 8, Skøyen
Gravør Per Hørsve, Københavnsgaten. 2, Oslo 5
Cand. oecon. Aage H. Irgens, Grøtting via Larvik
Dr. Olav Kaltvedt, Forus, Stavanger
Odd Karlberg, Colletsgate 64, 2. sal, Oslo
Det Kongelige Norske Videnskabers Selskabs Bibliotek, Erling Skakkesgate 47 C, 

Trondheim
Forfatteren Hans Krag, Alo, Kristiansand S
Kristiansands Folkebibliotek, Kristiansand S
Eiendomsmegler Ant. F. Langfeldt, Gyldenløvesgate 1, Kristiansand S 
Stud. real. Geirr I. Leistad, Tunveien 11, Charlottenlund i Strinda

»Maleren Carsten Lien, Øvre Smestadveg 46, Smestad
»Iacob I. Mathiesen, Frederik Stangs Gate 35, Oslo
Godseier Jørgen Mathiesen, Linderud, Arvoli, Oslo
Kjøpmann Leif O. Merlie, Postboks 137, Moss
Johan H. Meyer, Bergen Agent A/S, Postboks 787, Bergen
Gustav Myhre, Erik Olsensgate 3, Drammen 
Aktuar Ivar Myklebust, Postboks 18, Ørsta
Direktør A. B. Nagel-Alne, Askerjordet 12, Asker
Arne T. Negaard, Eilert Sundtsgate 48 C, Oslo NV
Nordenfjeldske Kunstindustrimuseum, Dronningensgate 1 B, Trondheim 
Nordland Fylkesmuseum, Bodø
Norges Banks Seddel trykkeri, Nedre Slottsgate 1 B, Oslo
Norsk Folkemuseums Bibliotek, Bygdøy, Oslo
Norsk Historisk Kjeldcskrift-Institutt, Gladengveien 9, Oslo
Journalist Truls Nygaard, Mysen
Direktør, cand. jur. Arne J. Oddmar, Aarstadveien 12 B, Bergen
Dr. Nils William Olsson, U.S.A.s Ambassade, Oslo
Oslo Bymuseum, Frogner Hovedgaard, Frognerveien 67, Oslo
Sekretær Otto Munthe-Kaas Pay, Jacob Aallsgate 10, Oslo NV
Riksantikvarens Bibliotek, Kirkegate 14-18, Oslo 
Riksarkivet, Oslo

»Gravør Halfdan Rui, Underhaugsveien 9, Oslo 
»Overrettssakfører Evald Rygh, Kongensgate 6, Oslo
Departementssekretær, cand. jur. Carsten Rynning, Prost Hallingsvei 29 B, Bryn, Oslo 
Fru Elisabeth Saxlund, Bestunveien 2 F, Bestun, Oslo

»Direktør Georg Chr. Sibbern, Forskjønnelsen 3, Bergen 
Skien Kommunebibliotek, Skien

»Tannlæge Christian Spangen, Postboks 10, Løten 
•Tegner Arne Staff, Sanglundsveien 14, Hamar
Statens HÅndverks- og Kunstindustriskole, Biblioteket, St. Olavsgate 1, Oslo
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Statsarkivet i Hatnar, Strandgaten 71, Hamar
Statsarkivet i Kristiansand, Kristiansand S
Statsarkivet i Trondheim, Høgskolevei 12, Trondheim
Statsarkivkontoret, Petersborggate 21-9, Tromsø 
Stavanger Museum, Kulturhistorisk Avdeling, Stavanger 
Teatermaler Christian Stenersen, Nationaltheatret, Oslo 
Thor A. Thorkildsen, Eigevannskollen 13, Kristiansand S 
Tromsø Museum, Biblioteket, Tromsø 
Trondheim Folkebibliotek, Trondheim

■'Førstearkivar Hallvard Trætteberg, Riksarkivet, Oslo
Skipsreder Felix H. Tschudi, Postboks 428, Oslo
Universitetsbiblioteket, Bergen 
Universitetsbiblioteket. Tidsskriftkontoret, Oslo 
Sokneprest J. Ursin, Borger Withsgate 10, Oslo 
Utenriksdepartementet, Biblioteket, 7. juni-plassen I, Oslo-Dep. 
Dommerfullmektig Tom Sverre Vadholm, Horten Sorenskrivercmbete, Horten 

*Skipsfører N. J. Vangsnes, Fresvik, Sogn
Haakon Anker Veel, Postboks 73, Fredrikstad
Arkitekt Odd Veie-Rosvoll, Frogner Terassc 9, Oslo

*Fru Nanna Wessel, Tanum Gaard, Sandvika St.
Robert B. Wetlesen, H.D., Starefossvingen 19, Bergen

»Johan Wulfsberg jr., Gagnum, Ullernchausséen 80, Øvre Ullern, Oslo 
»Museumsbestyrer Arvid Østby, Hamar
•Lektor Ivar Aars, Fagemes i Valdres

Medlemmer i Sverige (i alt 196):

Teckningslårare Jan Abramsson, Hojdgatan 3, Skonsberg 
Ingenjor Svante Afzelius, Munkhåttegatan 30 A, Malmd S 

»Advokat Percy Ahnhem, Våsterlånggatan 68, Stockholm C
Intendcnt Anthony Allgurén, Rådasjoklint, Molndal 
Arkivassistent Ragnar Barrefors, Djåknegatan 7, Våsterås 
Kapten Gosta Berglin, Klarinettgatan 15, Våstra Frolunda
Tjånsteman Eric Bergquist, Kopcnhamnsvågen 31 C, Malmo V 

»Goran Bergquist, Katarina Bangata 43, 4 tr., Stockholm SO 
»Tandlåkare Thorsten Bergstrom, Hoga nåsgatan 2, Hålsingborg
Direktor Nils Bjorkenstam, Hagfors Jårnverk, Hagfors
Konstnår Andreas Bjorkman, Sjogatan, Ahus

»Håradshovding Liss-Eric Bjorkman, Tullslåtlen 13 B, Kalmar 
Kantor Gustaf E. Bolling, Ektunet, Vassmolosa
Guldsmedmåstare Goran Bostrom, Karl Gustavsgatan 81, Gøteborg C
Låroverksadjunkt Lars Brun, O. Ågatan 17, Uppsala 
Låroverksadjunkt Gustaf Brynnel, Trådgårdsvågen 13, Nacka 
Ryttmåstare Sven E. Byhr, Eriks! ustvågen 41, Malmd V
Jur. stud. Christer Bdkwall, O. Forstadsgatan 35 B, Malmd C
Kapten Sture Bågstam, Hantverkaregatan 8 A, Håssleholm
Kamrer Per O. W. Carlenfelt, Danska vågen 31, Malmd C 
Civilekonom Knut A. Cervin. Box 63, Lerum
Guldsmedmåstare Ellen Clausen, Karl Gustavsgatan 81, Goteborg C

»Bitr. poliskommissarie Hans-Lennart Colliander, Våsterled 5, Bromma 
Ekon. stud. Styrbjom Colliander, Helgonavågen 19, Lund
Godsågare Hans von Corswant, Stafva gård, Barlingbo, Visby
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Forste byråsekreteraren fil. lic. Eskil Cronlund, Akervågen 14, Sollentuna 2 
Komminister Frithiof Dahlby, Karlbergsvågen 7, Stockholm Va. 
Adjunkt Lars Dahlerus, Sturevågen 8, Lidingo 1 
Dicksonska Folkbiblioteket, S. Allégatan 4, Goteborg SV 
Redaktor Rolf Du Rietz, Roslagsgatan 4, Uppsala 3 
Major Uno Dunér, Stora Tomegatan 48, Lund
Operasångare Uno Ebrelius, Skomakargatan 6 D, 2., Uppsala 
Tekn. lic. Jons Ehrenborg, Kvarnbergsvågen 66, Stuvsta 
Dr. phil. Bo af Ekenstam, Grånsvågcn 13, Bofors 
Tecknare Thure Thuresson af Ekenstam, Jårnvågsgatan 27 B, Orsa 
Advokat Arthur Ekstrem, Frederiksbergsgatan 3, Vanersborg 
Gravormåstare Erik Ekstrem, Sergeis vag 11 B, Malmd V 
Jur. kand. Lars Ekstrem, Hjalmar Brantingsgate 17, Uppsala 
Komminister John Engvall, Prås tgården, Vårmskog 
Direktor Carl Otto Engwall, Tåppgatan 12, Sodertålje 
Ingenjor Gunnar Ericsson, Box 342, Goteborg 1 
Eskilstuna Centralbibliotek, Eskilstuna
Kapten Carl von Essen, Storgatan 52 II, Stockholm NO 

*Konstnår David Friefeldt, Sveavågcn 64, Stockholm Va
Professor, greve Ingo Frolich von Neustadt, Humlegårdsgatan 20, Stockholm O 
Friherre Carl Fågerskjold, Råsundavågen 124, Solna
Fru Signe von Gertten, Rosenstigen 7, Vintrie 
Byråassistent Bertil Gilderstam, O. Boulevarden 10. Kristianstad 
Kopman Gustav Giljam, V. Kattarpsvågen 10 C, Malmd So 
Komministern fil. mag. Karl Costa Gilstring. Repslagaregatan 32 B, Linkoping 
I ngen jor Carl Glambeck, Ryttmåstaregatan 24, Malmo V 
Advokat Gunnar Gneib, Sodra Vågen 8, Goteborg S
Goteborgs Universitetsbibliotek, Allmånna Sektionen, Rcnstrdmsgatan 4, Goteborg S 
Farm. kand. Gunnar Hagenstehn, Kungsgatan 45, Lysekil
Konservator Svante Hallbcrg, Anders Reimers våg 17, IV, Stockholm SV 
Boktryckare Percy Hallstrom, Erikslustvågen 42 J, Malmo V 
Metallarbetare Anders H. Hansen, P. O. Box 53, Olofstrom
Direktor Einar Hansen, Allhems Forlag, N. Bulltoftavågen 65, Malmd C 
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Register til Bind 1 = Nr. 1-10

REGISTRET omfatter først og frem- 
.mest emner. Foruden i den alfabeti
ske rækkefølge er mange af disse tillige 

opført under deres nationalitet eller på 
anden måde samlet i grupper: Borgerlige 
våbener. Kirkelig heraldik m. m.

Personer (herunder slægter) og lokali
teter, hvis våben er omtalt i Heraldisk 
Tidsskrift, er dog medtaget: enten hvis 
de har speciel interesse — historisk eller 
for det heraldiske studium — eller hvis 
deres våben er særlig udførligt behandlet. 
Fyrster og regenter, hvis våben er omtalt, 
er altid medtaget. Alle nævnte helgener 
og lign. ligeledes. Også alle skandinaviske 
kommuner, købstæder, Idn osv. hvis vå
ben er nævnt, kan findes i registret.

Betegnelsen »m. m.« efter et slægtsnavn 
angiver, at pågældende slægt(svåben) 
samt et eller flere medlemmer af slægten 
er omtalt på den nævnte side.

Men selv når en i tidsskriftet omtalt 
person eller lokalitet ikke direkte er op
ført i registret, vil man kunne finde frem 
til den, via emne-stikordene eller natio
nalitetsgrupperne. Er man f. eks. interes
seret i, om Heraldisk Tidsskrift indehol
der omtale af abbedseglet for et bestemt 
finsk kloster, benytter man sig af henvis
ningerne under Klostre eller under Fin
land. Ønsker man at lokalisere omtalen

Abbedsegl (abbotssigill) 8/329
Achen, Sven Tito 1/36, 2/59, 2/83, 3/116, 

3/133, 4/139, 8/370
Adam-Even, Paul 1/27, 4/173, 6/273 
Adelige våbener

Danmark 1/26, 2/76, 5/210, 6/236.
6/252, 10/429, 10/437

Finland 4/177
Norge 10/442
Skåne 1/26, 5/210
Sverige 3/128, 5/120, 5/224, 6/233,

10/435. 10/437
Tyskland 1/24, 6/233
modsat borgerlige 9/402 

Adelsbrev 1/19, 1/31, 1/38 
Adelskab 4/175 

af en bestemt svensk ærkebiskops våben, 
og den pågældende prælat ikke er opført 
i registret, kan man forsøge sig gennem 
henvisningerne enten under Ærkebiskop
per eller under Sverige.

Registret omfatter ikke personer, som 
har skrevet i eller tegnet til tidsskriftet, 
ej heller anmeldte værker eller sådanne 
værkers forfattere. Disse kategorier kan 
findes i Indholdsfortegnelsen, forrest, 
undtagen illustratorerne, som er opført 
på side 472. Optræder en medarbejder 
ved tidsskriftet alligevel i registret, be
tyder det, at han er omtalt det pågælden
de sted.

Registret er udarbejdet på dansk, men 
indeholder tillige en del svenske og nor
ske synonymer og henvisninger. Alfabeti
seringen er foretaget efter norsk-dansk 
rækkefølge, med .å« sidst, efter ‘iji’ og 
»ø/d«.

Henvisningernes form, f. eks. «2/57*, 
angiver både hæfte-nr. og side. For dem 
som lader Heraldisk Tidsskrift indbinde, 
er det derfor kun det sidste tal, side
henvisningen, der har interesse.

Side-angivelserne henviser kun til den 
side, hvor omtalen af det pågældende 
emne begynder. Omtalen vil i mange til
fælde fortsætte på den eller de følgende 
sider.

Adelsvåbener, se Adelige ... 
Adolf af Slesvig-Holsten (1401-59) 1/6 
Aesculapius 1/37, 6/271
Afledning, se Differentiering 
Agathe, Sankt 6/272 
Agnus Dei 3/130, 6/279, 8/339 
Alajårvi kommun 9/383 
Alavieska kommun 5/188 
Albrekt af Mecklenburg, svensk konge

1/28, 2/61, 5/215, 6/257, 7/309 
Albrekt 2. af Mecklenburg 2/70 
Alkymisttegn 8/365 
Allegori 1/10 
Alliancevåben, ældste danske 1 /34;

kirkelige 5/208, 8/365; 9/418, 10/446 
Alno kommun 7/316
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Register: Amerika

Amerika 7/311, 7/323, 9/390, 9/423 
Aminoff, Torsten 4/179, 7/326
Andreas, Sankt 7/293, 7/317 
Anna, Marias moder 8/367 
Anna Komnena 9/424
Anonyme våbener 2/45, identificering 

af 9/ 395, 10/435
Ansgar, Sankt 5/209
Antilope, heraldisk 1 /34
Apollonia, Sankt 6/272
Arabisk statssymbolik 2/80
Archivum Heraldicum 2/83, 3/89, 4/173 
Armorial General, Rietstaps 9/406
Arthur, engelsk konge 2/66
As-Klakring kommune 7/317
Askim kommune (Norge) 9/388, 10/446 
Asklepios 1/37, 6/271
Atomvåben, Kampagnen mod 6/246, 

7/319
Attmar kommun 9/387
Attributter 8/367
Augmentation 3/115, 6/280 
Augustinerordenen 8/329
Aviz-ordenen 4/167

Badge 4/149
Baltiske våbener 9/397
Baronetskjold 9/413
Bastardvåbener 3/108, 5/226, 8/366 
Begravningsvapen 6/241, 7/327 
Bellenville-våbenbogen 1/28, 5/222,

6/249, 7/309
Bellona, gudinde 4/142 
Benediktinerordenen 8/329 
Bengerd, se Berengaria
Berengaria, g. m. Valdemar Sejr 4/164 
Berg, markgrever af, og deres vasaller 

1/24
Bergens Brygge 5/201, 8/374, 10/425 
Bergensfarerne 5/197, 8/374, 10/425 
Berghman, Arvid 1/5, 2/82, 3/123, 4/137, 

4/171, 4/172, 4/176, 4/181, 5/218. 
5/224, 7/324, 8/367, 9/391, 9/424

Bergkvist, slægt m. m. 2/85 
Bergshammar-våbenbogen 5/222, 6/249,

6/257
Berners Kartotek 2/76
Birger Magnusson, svensk konge 6/247 
Birgitta af Vadstena 5/232, 8/341 
Birgittinerordenen 8/336
Biskopsvåbener 3/130, 5/208, 8/330, 

8/365, 9/377

Bitegn 3/105, 5/226, 9/419. Se også
Differentiering

Bjartrå kommun 7/316
Bjorn Pålsson, adlad 1420 1/33
Bjorna kommun 9/387 
Blasius, Sankt 6/272
Blasonering, 2/50, 2/83, 8/371 

fransk 9/408 
løve/leopard 4/151, 6/247 
»spikkors« 4/181, 6/280, 7/319 
»granskura« 7/311, 8/359, 9/391, 
10/439

Boestofte kommune 7/317 
Bog som våbenmærke 10/444 
Bogstavmærker 2/54, 7/326 
Bogtrykkermærker 2/58 
Bohun, Mary 1/34, 10/447 
Bok........se Bog... .
Bomærker 2/49, 2/53, 3/95, 4/157, 4/174, 

5/228, 8/357, 10/425; definition 2/53; 
bibliografi 4/174

Bomærkevåbener, se Bomarker 
Bondevåbener

Danmark 2/52, 3/100, 5/228
Norge 1/40, 2/53, 4/157, 7/281, 10/441 

Bonifacius 8., pave 9/394
Borgerlig herold, Grandjeans 9/402 
Borgerlige våbener

Danmark 2/45, 3/95, 5/228, 10/432 
Norge 1/40, 2/53, 4/157, 7/281, 

10/425, 10/432
Sverige 2/84
tyske våbengrupper 3/110 
modsat adelige 9/402

Borgmænd 3/106
Borgå 3/92
Borup, Morten 2/52
Bov kommune 5/186
Bramsen, slægt m. m. 4/183 
Brandenburg, markgrever af 3/106 
Brasiliansk heraldik 8/368
Brienz, fogedvåben 4/151 
Brilioth, Yngve 9/379 
Brisurer, se Differentiering 
Britze, Friedrich 1/10, 2/81
Britze, Johannes 2/81, 3/128, 5/224 
Broderi 5/228, 6/252
Brugskunst 4/147
Bryggen i Bergen 5/201, 8/374, 10/425 
Brørup kommune 5/186
Bukoba stift 5/208 
Bumerker, se Bomarker
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Register: Erik Plovpenning

Burkes General Armory 6/272, 9/410
Burkes Peerage 2/80, 9/413
Byvåbener 7/287

Danmark 1/18, 5/228, Næstved 6/261
Finland 3/92, 3/119
Sverige 5/225, Malmd 1/32
Reykjavik 1/39
Se også Kommunevåbener

Bohmen 3/131
Bdkwall, Christer 4/181, 8/370

Cadency marks, se Differentiering 
Canterbury 10/447
Carnall, de, slægt m. m. 5/194 
Carpelan, slægt m. m. 5/193 
Castilien 4/161
Cervin, slægt m. m. 2/84
Christi sande kors 2/66, 7/301
Christi våben 1/35
Christian, prins (1603-47) 10/429
Christian 1., unionskonge 1/2 
Christian 5. af Danmark-Norge 2/87 
Christiane, g. m. Hannibal Sehested 1 /21 
Christus 1/34, 2/65, 3/117 , 5/209, 8/330 
Cistercienserordenen 8/335
Clara, Sankt 8/334
Clemens, se Klemens
College of Arms 9/389
Collegium Medicum 1 /37
Courtoisie 9/420
Cypem 7/298

Dalarna, kommunvapen i 5/230 
Dameskjold 9/413
Danmark

kongevåben 1/2, 1/27, 2/61, 2/87, 
4/164, 6/243, 6/257, 6/269, 10/425, 
10/447

adelige våbener 1/26, 2/76, 5/210, 
6/236, 6/252, 10/425, 10/437 

borgerlige våbener 2/45, 3/95, 5/228, 
10/432

bondevåbener 2/52, 3/100, 5/228 
byvåbener 1/18, 5/228, 6/261 
kommunevåbener 1/18, 3/90, 4/174, 

5/186, 7/316, 9/384 
herredsvåbener 1/18, 4/145, 5/186, 

5/228
klostersegl 8/329
herolder 1/27, 4/177
skibsvåbener 4/138, 6/243 
identificering 9/397

Dannebrogordenen 2/87, 4/138 
Dannebrogordenens våbenplader 1 /37,

2/86, 5/230
Dannebrogskors 2/87 
Danneskjold-Løwendal, slægt 2/79 
Definition af heraldik 1/7, 3/123, 7/287 
Deviser 9/418
Diana, gudinde 4/142, 4/146 
Differentiering 1/24, 2/73, 3/105, 4/157,

5/208, 5/226, 8/348, 9/419 
Dobbeltøm, se Ørn 
Dominikanerordenen 8/330 
Dominikus, Sankt 8/337 
Domkapitelsegl 8/329 
Dreyer, Erik 2/86 
Du Rietz, Rolf 3/135 
Due, Morten, m. m. 6/278, 8 / 363 
Dubbelorn, se Ørn 
Dyre, slægt m.m. 10/429

Edmund, Sankt 2/61 
Edward 1. af England 2/61 
Edward 2. af England 2/64 
Egentliga Finland, landskap 6/256 
Eidem, Erling 9/379
Eidsberg kommune 7/310, 7/313, 10/446 
Eirik, se Erik
Ejermærker 2/53 
Eleonore, g. m. Valdemar den Unge 4/165 
Elisabeth, Sankt 2/69
Ellehauge, Martin 2/80, 4/178 
Engel som skjoldholder 1/6 
England 10/447

konger 1/33, 2/64, 4/155, 5/226, 10/447 
kommunalt 2/66 
lavsvåbener 6/270 
tre kroner 2/61 
våbengrupper 3/112 
identificering 9/410 
skibsvåbener 4/146

Enontekid (Enontekis) kommun 7/314 
Epitafier 6/241 
Erasmus, Sankt 6/272
Erik 9. den Hellige af Sverige 1/4, 1/9,

5/216, 8/343, 8/365 
Erik 11. af Sverige 5/219 
Erik 13. af Sverige 1/27, 2/87, 6/268,

8/373, 10/447
Erik af Pommern, unionskonge 1 /27, 

2/87, 6/268, 8/373, 10/447
Erik Menved 1/27, 2/61, 6/257 
Erik Plovpenning 6/243
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Register: Erik Prestehater

Erik Prestehater 5/203
Eriksson, Olof 4/147, 4/179 
Eskilstuna 4/174 
Eskulap 1/37, 6/271
Etymologi 8/350
Exlibris 2/81, 3/125, 5/224, 8/372, 9/404,

9/421, 10/436
Eystein, Sankt 8/339

Farsø kommune, vartegn 10/445 
Fabeldyr 1/40. Se også Antilope, Føniks, 

Panter, Sfinks
Fabricius, Fabritius, slægter m. m. 4/174, 

10/437
Fairbaims Book of Crests 9/412, 10/437 
Falkenberg, slægt m. m. 6/233
Faner 3/128, 4/148, 5/193, 5/226, 5/231 
Fantasivåbener 1 /35, 2/66
Farveregel, brud på 5/228, 7/304, 9/422 
Farvesymbolik 8/367
Faurås hårad 8/350 
Felttegn 3/128, 9/424 
Femern (Fehmarn) 1/36 
Fenix, Fågel 3/115
Feudal inddeling af Europa 1/25, 3/105 
Fiktive våbener 1/35, 2/66
Filippa, g. m. Erik af Pommern 1 /33, 

10/447
Finland

riksvapen 3/129
adel 4/177
landskap 8c lån 6/254, 9/389 
stadsvapen 3/119 
kommunvapen 1/16, 3/90, 5/187, 

5/231, 7/311, 7/313, 9/383, 10/439 
klostersegl 8/329
faner 8c uniformer 5/193 
forsvarsvåsen 9/390 
grafik, brukskonst 4/147 
identificering 9/397

Finlands Riddarhus 7/326 
Finlands Vita Ros 10/439 
Firmamærker, se Varemarker
Fisk 5/209, 5/197, 8/374, 10/425 
Fjåre hårad 8/350
Flag, unionsflag 1/34, svensk 8/373, 

ungarsk 3/126, nye stater 7/323, re
deriflag 4/183, Flag Bulletin 5/226 

Fleetwood, Harald 1/4, 2/41, 5/218 
Flora, gudinde 4/142 
Fløtningsmerker 2/53
Flåde, den danske 4/138, 6/243

Flådestationer 6/245
Folketymologi 8/350
Folkevåben 6/270
Folkungevåbenet 1/5 , 2/61, 5/215 , 6/247,

6/257
Forenede Stater 7/311, 7/324, 9/390,

9/423
Franciscus, Sankt 8/338
Franciskanerordenen 7/299, 8/33O
Frandsen, Johannes 1 /37
Frankrig

nordfransk våbengruppe 3/111 
blasonering 9/408 
identificering 9/409

Frans, den Hellige 8/338
Frederik 9. af Danmark 2/87, 3/115
Frederik Barbarossa 7/297
Frederiksborg Slotskapel 1/22, 1/37,

2/86
Freja, gudinde 4/143
Friis, slægter m. m. 5/206
Frijsenborg, grevskab 2/74
Frisland 5/205, 7/326
Froissart, Jean 1 /29
Fryksånde kommun 3/92
Frålsebrev 1 / 33
Fylkesvåpen 7/313
Fyrstelig heraldik, identificering af 9/415 
Fyrvæsen, Kgl. danske 4/146 
Fålttecken 3/128, 9/424
Fårg, se Farve ....
Færøerne 5/202

skibsvåben 6/244
spejdervåben 2/75

Føniks, Fugl 3/115
Forenta Statema 7/311, 7/324, 9/390,

9/423
Første . . .., se Ældste ....

Garter King of Arms 4/182
Gayre, Robert 2/80, 4/175, 5/226, 6/273 
Gejstlig heraldik, se Kirkelig .... 
Geoffrey Plantagenet 4/155
Gepard 4/151, 6/278
Gerhard 1. af Holsten 1/24
Gerhard Grundis, herold 1 /29
Gildesegl 2/87, 3/103, 6/270 
Ginbalk 5/226, 8/366
Give kommune 9/384
Gotfred of Bouillon 2/68, 7 /303, 8/368,

8/372
Grandjeans Borgerlig herold 9/402
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Register: Island.

Granskura 7/311, 8/359, 9/391, 10/439 
Grubbe, slægt 1 /26
Grundis, Gerhard, herold 1 /29 
Grundsunda kommun 9/386 
Grønland, flådestation 6/245

skibsvåben 6/244
spejdervåben 2/75

Gudslam 3/130, 6/279, 8/339 
Guldsmedemærker 2/58, 5/201 
Gutenberg, slægt m. m. 3/110 
Gota lejon, se Folkungevåbenet 
Gøye, Birgitte 2/86, 6/252

Hallands håraders vapen 8/350 
Halmstads hårad 8/350 
Hånd ........se Hånd ....
Hane som våbendyr 1/37, 2/74, 4/144,

4/183, 7/315
Hango (Hanko) 3/91 
Hansa'en 5/197, 10/425 
Harbo, Niels Nielsen, adlet 1433 1/33 
Harløse kommune 9/384
Haxthausen, O. H. M. 6/236 
Heidelberg Håndskriftet 7/303, 7/327 
Heim, Bruno B. 4/150, 5/229
Helena, Sankt, helgeninde 2/65, 7/298 
Helene, datter af Valdemar den Store

6/270
Helgenvåbener og -attributter 2/61, 

8/367. Se også under de enkelte helge
ners navne

Hellige Tre Konger 2/61, 5/220, 6/257 
Helsingborg 7/288
Henrik, Sankt 7/315 
Henrik 1. af England 4/155 
Henrik 4. af England 1/33, 10/447 
Henrik Løve 6/270
Heraldisk Selskab 1/1, 2/41, 3/89, 3/133, 

4/137, 4/181, 10/449
Heraldiska sektionen 6/273 
Herlufsholm 2/86, 6/252, 6/262 
Hermes-stav 6/272
Herolder 1/1

Danmark 1/27, 4/177
Sverige 5 /223, 7/309
England 4/182, 9/389
Sydafrika 10/444
U.S.A. 9/390
I betydningen »heraldisk ordnet 

våbenbog«, se Nøgle .... 
Herredsvåbener 1/18, 4/145, 5/186,

5/228, 6/244, 8/350

Herrestads kommun 3/93 
Hest, Sachsens hvide 6/269 
Hestesko 5/229, 8/357 
Himle hårad 8/350
Hinze Sunnudag 3/95
Hirsch' Fortegnelse over .... officerer

2/47, 9/398 
Hjelm 1/8 
Hjelmtegn 10/429

nøgle til danske 1/38, 9/405, 9/412 
britiske 9/412, 10/437
rhinske 3/114 
brasilianske 8/368 
differentiering 5/226 

Hjælpevidenskab, heraldikken som 5/224,
5/228, 6/233, 9/395

Hohenthal, (von), slægt m. m. 6/259 
Hohenzollern, slægt m. m. 5/232 
Hohnstein, slægt m. m. 6/234 
Holberg, Ludvig 1/10, 2/84 
Holland 10/443
Holsten (Holstein) 1/2, 1/24 
Holzmarken 2/53
Hulkort 1/23 
Hultgren, Gunnar 9/379 
Husskilte 3/101, 3/110 
Huvudbaner 6/241, 7/327 
Hålsingborg 7/288
Håradsvapen, se Herreds . . . . 
Hårolder, se Herolder
Hast, se Hest
Hogfors kommun, se Karkkila
Hdgsjd kommun 9/387 
Hoks hårad 8/350
Hålkort 1/23
Håndarbejde 5/228, 6/252, 7/325 
Håndskrifter 5/210
Håndværkermærker 2/58, 3/102, 4/158

Ib, Sankt 1/35
Ibsskal 1/35, 2/86
Identificering af anonyme våbener 5/224,

9/395, 10/435; fålttecken 3/128 
Ikaalinen (Ikalis) koping 9/383 
Indal-Lidens kommun 5/185 
Innocens 6., pave 6/264 
Inventering 2/45, 6/241 
Irgens, slægter m. m. 5/202 
Irland 2/66
Island 5/197, 8/374, 10/425

Reykjavik 1/39 
skibsvåben 6/244
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Register: Jagtleopard

Jagtleopard 4/151, 6/278
Jakob, Sankt 1/35
Jakob af Halland 6/248
Japansk heraldik 8/345
Jemtegn 8/365
Jerusalem og Jerusalemskorset 1/8, 2/68, 

7/293, 8/372
Jesus 1/34, 2/65, 3/117, 5/209, 8/330
Joensuu stadsvapen 3/121
Johan 1. af Holsten 1/24
Johannes, evangelisten 8/337, 8/365
Johannes 23., pave 9/394
Johannes Døberen 5/220
Johannes Nepomuk 5/232
Johannesfad 5/220
Johanniterordenen 8/335, 9/423
Jomfru Maria 1/34, 3/117, 6/277, 8/330
Judas Maccabæus 2/68
Jurisdiktion 2/75, 7/310
Jåmsymbolen 8/365

Kajaani (Kajana) kommun 5/193, 6/255 
Kalkmalerier, våbener i 3/100 
Kalmarunionen, se Unionsbanner . .. . 
Kannus kommun 1/16
Kanton 3/115
Kapitelsegl 8/329
Karelen, landskap 6/256, 9/390
Karikatur, heraldisk 1/40
Karkkila (Hogfors) kommun 5/231
Karl den Store 2/68
Karlslunde-Karlstrup kommune 7/318
Karmeliterordenen 8/338
Kastilien 4/161
Katarina af Alexandria 2/63, 8/338
Katolske Kirke 3/131, 4/150, 5/229,

6/261, 8/365. Se også de enkelte paver. 
Kekkonen, Urho 8/359
Kemijårvi koping 5/188
Kihnio kommun 5/187
Kiikala kommun 3/90
Kiikka kommun 7/315
Kirkelig heraldik 2/61, 5/208, 

biskopper og stifter 3/130, 5/208, 
8/330, 8/365, 9/377

ærkebiskopper 4/150, 5/229, 9/377 
klostre og ordener 2/69, 5/209, 6/277, 

8/329
paver og den Katolske Kirke 3/131, 

4/150, 5/229, 6/261, 7/320, 8/365, 
9/393

Kjøbmannsmerker 2/58, 3/104

Klara, Sankt 8/334
Klebergs Heraldiskt lexikon 9/405 
Klemens, Sankt 2/73, 8/338, 8/367 
Klemens 6., pave 6/264
Klingspors Vapenbok 9/406 
Klipfisk 5/197, 8/374, 10/425 
Klokkestøbermærker 3/103, 6/263 
Klostre 2/69, 8/329, 8/347 
Knud den Hellige 7/296 
Knud Lavard 8/337
Knuth, slægter m. m. 2/77 
Kolari kommun 1/17 
Kolonialheraldik 4/152, 5/208, 7/321 
Kommunevåbener 3/90, 6/274

Danmark 1/18, 3/90, 4/174, 5/186, 
7/316, 9/384

Finland 1/16, 3/90, 5/187, 5/231, 
7/311, 7/313, 9/383, 10/439

Island 1 /39
Norge 7/313, 9/388, 10/446
Sverige 3/92, 5/185, 5/225, 5/230, 

5/231, 7/316, 9/386
England 2/69

Kommunistisk heraldik 3/126, 3/131,
5/226

Kongelig heraldik, identificering af:
9/415. Se i øvrigt under de enkelte 
konger eller nationer.

Konginkangas kommun 5/188 
Kongresser 2/84, Stockholm 2/83, 6/273,

Edinburgh 7/307, Haag 10/443 
Konow, Hans 3/133, 4/138, 6/252 
Kontrol 2/75, 4/175 
Konventssegl 8/329 
Komerup-Svogerslev kommune 7/317 
Kors 7/293

Christi sande kors 2/66, 7/301
patriarkkors, Lorrainekors 8/368
Jerusalemskors 7/293; 1/8, 2/68, 8/372 
naglekors 7/319
Mantuakors 5/208
Dannebrogskors 2/87
»spikkors. 4/181, 5/208, 6/280, 7/311, 

7/319
i klostersegl 8/339
i Portugals våben 4/162 

Korsholm kommun 5/188 
Korsriddere 5/190, 9/424 
Korstogsheraldik 3/106, 7/296, 9/424 
Kotka stadsvapen 3/120, 4/149 
Krabbe, Anne 5/210 
Kristi, Kristian, Kristus, se Chr....
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Register: Minchwitz

Kristinestad (Kristiinankaupunki) 5/188 
Krogen Slot, skjoldefrise på 1/35 
Kronborg, skjoldefrise på 1 /35
Kroner 2/60, 5/215 , 6/264, rangkroner 

9/417, 9/423. Se også Tre kroner.
Kråkerøy kommune 7/313 
Kuhmalahti (Kuhmalax) kommun 7/316 
Kuhmoinen (Kuhmois) kommun 1/17 
Kuopio lån 6/255 
Kvindeskjold 9/413 
Kymmene lån 6/255
Kypem 7/298 
Kyrkoheraldik, se Kirkelig .... 
Kålde, Bengt Olof 3/135, 5/225 , 8/365,

8/371, 9/423 
Købmandsmærker 2/58, 3/104 
Koln 2/61, 5/220 
Konigsmarck, slægt 1 /26

Laitila kommun 7/315 
Landskabsvåbener 3/128, 5/225, 6/254,

9/389 
Langå-Torup-Sønder Vinge kommune

5/186 
Lappfjård kommun 5/187 
Lappland (i Finland) 6/256, 9/390 
Lapplands lån 6/256 
Lapvåårtti kommun 5/187 
Lars, Sankt 5/209, 8/334 
Lauenburg 6/269 
Laurentius, Sankt 5/209, 8/334 
Lavia kommun 1/17 
Lavsvåbener 2/87, 3/103, 6/270 
Leene ætten 7/281 
Leicester, jarlen af, og Lcicestershire

3/112
Leikanger kommune 9/388 
Lejon 4/151, 6/247, 6/278 
Lejonlilja, slægt m. m. 6/248, 10/435 
Lensforhold 3/105 
Leo 10., pave 6/263 
Leonora Christine 10/431 
Leopard 4/151, 6/247, 6/278 
Leopard, slægt m. m. 6/248. 10/435 
Lerche, slægt m. m. 2/77 
Lessebo koping 3/93 
Letala kommun 7/315 
Lewenhaupt, Adam 2/42 
Lieto kommun 5/187 
Lindgren, Uno 2/81, 9/423 
Linjer 7/311, 8/359, 10/439 
Listerby kommun 3/93

Litteratur om heraldik, første i Danmark 
2/88

Ljusdals koping 3/93
Lomma koping 3/94
Loppi (Loppis) kommun 5/231 
Lorrainekorset 8/368 
Lothringsk kors 8/368
Lovisa Ulrika 5/224
Lucia, Sankt 6/272
Lucius L, pave og helgen 6/262 
Ludvigsson, Rasmus 6/249
Lukas 6/272
Lundo kommun 5/187
Lunge, slægt m. m. 10/429
Luopioinen (Luopiois) kommun 5/188 
Lusignan, slægt m. m. 7/298 
Luxembourg 4/173, 5/192
Liibeck 5/198
Lån ..., se Len ...
Lånsvapen, i Finland 6/254, 9/389,

i Vårmland 5/225
Løve 4/151, 6/247, 6/278 
Ldvångers kommun 3/94 
Långsele kommun 9/387

Magdalena Sibylla 10/429
Magiske mærker 2/59, 4/160 
Magnus, Olaus, se Olaus
Magnus Eriksson (Smek) 6/247
Magnus Ladulås 2/61, 5/216, 6/258 
Magnus Marinassons ått 6/248, 10/435 
Malmd 1/32
Manessische Handschrift 7/303, 7/327 
Mantuakors 5/208
Maria, se Jomfru ...
Marina, svensk kongedatter 6/251 
Marinassons ått, Magnus 6/248, 10/435 
Marinevåbener 4/138, 6/243
Matfors kommun 9/386
Matthæus Paris' håndskrift 7/302 
Matthæus-engle 2/64
Mecklenburg 2/70, 5/219
Medaljer 7/310, 8/373, 9/423, 10/438 
Medelpad 7/288
Medici, slægt m. m. 6/263 
Mellersta Finlands lån 6/255 
Merkur-stav 6/272
Mestermærke 2/59
Mietoinen (Mietois) kommun 9/383 
Mikael, Sankt 8/342
Militært 5/193, 7/311, 9/390 
Minchwitz, slægt m. m. 1/26
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Register: Minerua

Minerva, gudinde 1/37, 5/230
Minnesangere 7/327
Mon, japanske våbenmærker 8/345 
Monogrammer 2/53 
Montini, se Paul 6.
Mora kommun och koping 5/230 
Morastrand koping 5/230 
Morten Due 6/278, 8/363
Musselskal 1/35, 2/86
Mustasaari kommun 5/188
Muurame kommun 3/91
Muurla kommun 3/92
Mynt 2/86, 4/183, 7/299
Mynåmaki kommun 3/91
Måntyharju kommun 1/16
Mærke (= underskrift) 2/58, 4/162
Mønter 2/86, 4/183, 7/299 
Mårten, se Morten

Naglekors 7/319
Nauklér (Nauclér), slægt m. m. 6/259 
Neiiendam, Michael 5/230 
Nelson, Ansgar 3/131
Niedersachsens hest 6/269
Niels Nielsen Harbo, se Harbo
Nikolaus, Sankt 8/334, 8/367
Nilsiå kommun 10/439
Njurunda kommun 5/185, 5/232
Norge

kongevåben 1/2, 1/27, 3/103, 3/117, 
5/199, 5/202, 10/447

adelige 5/214
borgere og bønder 1/39, 2/53, 4/157, 

7/281, 10/425, 10/441 
kommunevåbener 7/313, 9/388, 10/446 
klostersegl 8/329 
identificering 9/396

Norra Karelens lån 6/255
Nousiainen (Nousis) kommun 7/315 
Nuijamaa kommun 3/91
Numers, Gustaf von 7/311, 8/359, 9/391 
Numismatik 2/86, 4/182, 7/299 
Nybildningar, heraldiska 8/359
Nyckel, se Nøgle(r)
Nygaard, Truls 7/311
Nyland, landskap 6/256, 9/390
Nylands lån 6/254
Nyskabninger, heraldiske 8/359
Nystad 3/92 
»Nældeblad«, holstenske 1/24, 1/36, 

2/87, 9/422
Nårpe kommun 4/148

Næstved byvåben 6/261
Nøgle = heraldisk ordnet våbenbog 

1/38, 9/396, 9/400, 9/405, 10/435
Nøgler, Sankt Peters m. m. 6/261, 7/320, 

9/393
Nørre Vium-Herborg kommune 9/385

Odelsbondevåbener 7/281
Olaus Magnus 5/199, 5/215, 5/227, 8/374, 

9/379
Olav den Hellige 5/203, 7/296, 8/330
Oprindelse, heraldikkens 1/40, 3/105
Ordener og medaljer 2/87, 4/171, 4/182, 

8/373, 9/423, 10/439
Ordenssamfund 5/209, 6/277, 8/330 
Orivesi kommun 1/16
Overflødighedshorn 1/10
Oxford University 2/66, 10/444

Palme 1/13
Pantaleon, Sankt 6/272
Panter, den heraldiske 6/238
Papworths Ordinary 9/411
Parainen (Pargas) koping 7/316
Paris, Matthæus 7/302
Parkano kommun 1/17
Patriarkkorset 8/368
Paul 6., pave 9/393
Paulus 2/63, 3/130, 8/334
Pavelig heraldik 6/261, 7/320, 9/393.

Se også de enkelte paver.
Pavese 7/325
Pelkosenniemi kommun 3/91
Pentagram 4/160, 8/367
Perho kommun 1/16
Persevant, se Herold
Peter, Sankt 2/63, 3/130, 5/187, 6/261, 

8/330, 9/393
Philippa, se Filippa
Phoenix 3/115
Pielisjårvi kommun 1/17
Pihlajavesi kommun 5/188
Pihtipudas kommun 9/383
Pius 10., pave 9/394
Planettegn 8/365
Plantagenet, slægt m. m. 2/61, 4/155
Pohjaslahti kommun 7/313
Polen 2/61, 5/224
Pommern 10/447
Portugals kongevåben 4/161, 8/369
Porvoo 3/92
Poul Mattissen, adlet 1433 1/31
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Register: Skorstensmarker

Prange, Knud 2/83, 3/133, 8/366 
Pranges Nøgle 1/38, 9/400, 9/405 
Præheraldik 2/80, 5/229 
Præmonstratenserordenen 8/336 
Præten tionsvåben 6/270
Pudasjarvi kommun 9/392, 10/439 
Punkalaidun. (Pungalaitio) kommun 

7/314
Pylkonmåki kommun 8/360, 9/384 
Påhlsson, Leif 3/134, 3/136, 9/424 
Påvlig, se Pavelig

Raneke, Jan 1/23, 3/105, 3/133, 3/135, 
4/181, 5/192, 5/226, 6/237, 8/370

Rangkroner 9/417, 9/423 
Rasmus Ludvigsson 6/249 
Rasmusson, Nils Ludvig 5/218, 7/319 
Rautjårvi kommun 7/312, 7/314, 8/360, 

8/365
Rederimærker 4/183
Registrering 2/45, 6/241, 8/347, 10/443 
Regulering 2/75
Reitzel, Poul 1/36, 1/38, 2/59 
Reitzels Våbenherold 9/398 
Renesses Dictionnaire 9/407 
Rentzmanns Wappen-Lexicon 9/415 
Reventlow, slægt m. m. 2/77, 5/210 
Reykjavik 1/39, 6/244 
Richard 2. af England 2/67 
Riddarhus, Finlands 7/327 
Ridderordener 5/191. Se også Ordener 
Rietstaps Armorial General 9/406 
Rigsvåben, se under de enkelte riger. 
Rikard 2. af England 2/67 
Riksarkivets heraldiska sektion 6/273 
Riksheraldikeråmbetet 2/42, 4/171 
Riksklåmman 1/4, 5/218
Riksvapen, se under de enkelte riger 
Roehus, Sankt 6/272
Roilands Planches 9/406 
Rosenborg, grever af 1 /38 
Rosenkrantz, slægt m. m. 5/210, 10/429, 

10/441
Roskilde Adelige Jomfrukloster 5/210 
Rostock 5/221
Rostock, Ole 2/86, 2/88 
Rotary 5/231
Rundfisk 5/197, 8/374, 10/425 
Runemærker 2/54, 6/246, 10/425 
Ruotsinpyhtåå kommun 7/313 
Rusland 9/397
Røsnæs kommune 7/318

Sachsen 10/429, Sachsens hest 6/269 
Saint John, slægt m. m. 3/113
Salla kommun 7/314
Sammensatte våbener 2/76, 5/205
Sankt ..... se følgende navn
Sankt Michels lån 6/255
Satakunda, landskap 6/256, 9/390 
Savolax, landskap 6/256
Saxoferrato, Bartolus de 8/370 
Schauenburgeme 1 /6, 1 /24 
Schaumburgeme 1 /6, 1 /24
Scheel, slægter m. m. 5/207 
Scheffer, C. G. U. 2/83, 4/177, 6/273, 

7/309. 8/351, 9/405, 9/423, 10/435, 
10/443

Schleswig, se Slesvig
Schlyter, Hans 7/309
Schwerin 5/221
Scoutvapen 2/72
Seefelds våbenbog, Jørgen 8/366, 10/437 
Segl og seglmærker 1/2, 1/10, 1/22, 1/29, 

1/39, 2/59, 2/62, 3/95, 3/116, 4/157, 
4/162, 5/208. 5/228, 6/278, 7/281, 
7/287 , 8/329, 8/363, 10/430, 10/432, 
10/437, 10/441

Seglsamlinger 2/46, 3/101, 9/402-03 
Sehested, Hannibal 1/19
Selskaber, andre heraldiske 1/1, 2/42, 

3/89, 4/147, 4/150, 4/172
Selångers kommun 9/386
Setwitz, slægt m. m. 7/291
Severin, Sankt 8/338
Sfinks 1 /15
Siebmachers Wappenbuch 1/36, 9/414
Sigiller, se Segl
Signaturmærker 2/58, 4/162 
Signet, en korsridders 5/190
Signetstikker 3/98
Silver..., se Sølv ...
Similarisering 5/202, 5/205, 8/375 
Simon, dansk herold 1 /28-3O 
Sinister-skråbjælke 5/226
Sitzwitz, slægt m. m. 7/291
Sizer, Theodore 9/390
Skelm Gerekesen 6/236
Skibsvåbener 4/138, 6/243
Skilte 5/231, 10/445
Skjoldholdere, Chr. l.s 1/2; første i Dan

mark 1 /34, 3/100
Skolevåbener 3/115, 7/308, 10/444 
Skogsmerker 2/53
Skorstensmærker 4/183
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Register: Skotland

Skotland 4/165, 4/177, 5/227, 7/325,
9/410

Skråvapen 2/87 , 3/103, 6/270 
Skurer 7/311, 8/359, 10/439 
Skygge, heraldisk 1/8, 5/192, 6/236 
Skyltar, se Skilte
Skold, Sven 4/172, 7/324, 8/371, 9/423 
Skoldebrev, se Våbenbreve
Skon kommun 5/232
Skåne, adel 1/26, 5/210, nye slægtsvåbener 

2/84, flag 8/373
Slesvig 1/2, 6/248, spejdervåbener 2/74 
Snegl (snigel) 1/39
Snit 7/311, 8/359, 10/439 
Societas .... se Heraldisk
Sodankylå kommun 3/91
Sorø Akademi 3/115 
Spejdervåbener 2/72
Spikkors 4/181, 5/208, 6/280, 7/311, 

7/319
Stadsvapen, se Byvåbener
Statsvåbener, se under de enkelte stater. 
Stenhuggermærke 2/58, 3/104
Stickkors, se Spikkors 
Stiftsvåbener, se Biskopsvåbener 
Stockholm 1/9, 5/217, som katolsk stift 

8/365
Stokfisk 5/197, 8/374, 10/425 
Storbritannien, se England og Skotland 
Storcks Våbenbog og Herold 9/395, 9/401 
Storkors af Dannebrog 1/37, 2/86, 5/230 
Strømfors kommun 7/313
Stuemerker 10/425
Sture den Ældre, Sten 1 /36 
Stode kommun 7/316 
Suomenniemi kommun 7/314 
Svenska Kommunalheraldiska Institutet

3/92, 5 /225
Sverige

Folkungevåbenet 1/5, 1/27, 2/61, 
5/215, 6/247, 6/257

tre kroner 1/4, 1/28, 2/60, 3/118, 
3/128, 5/215, 5/232, 6/257, 7/309, 
10/443, 10/447

kongevåbenet i øvrigt 5/224, 9/423 
adelige 3/128, 5/210, 5/224, 6/233, 

9/423, 10/435, 10/437
borgerlige 2/84, 9/423 
landskap, hårader 3/128, 8/350 
kommunalt 3/92, 5/185, 5/225, 5/230, 

5/231, 7/316, 9/386
Uppsala årkebiskopar 9/377

andet kirkeligt 3/130, 5/208, 6/277, 
8/329, 9/423

herolder 5/223, 7/309
flag 8/373 
identificering 9/405, 10/435

Svårdsordens krigskors 4/182
Sydafrika 10/444
Symboler og symbolik 1/10, 2/60, 2/80, 

3/115, 3/126, 4/142, 4/161, 4/183, 
5 /218, 5 /229, 7 /293, 8/339, 8/357, 
8/367

Systematik 1/23, 10/435
Søderblom, Nathan 9/379 
Sølvsmedemærker 2/58, 5/201 
Sønderjylland, se Slesvig
Søren, Sankt 8/338

Taivalkoski kommun 7/312, 8/359 
Tammerfors (Tampere) 3/92, 3/119 
Tanganyika 5 /226, 7/321
Tavastehus lån 6/254
Tavastland, landskap 6/256, 9/390 
Taylor, John Edward 8/365
Tennberg, Bo 3/120, 3/135
Terminologi, se Blasonering
Tiara, pavens 2/60, 6/264, 9/393 
Timmermårken 2/53, 4/157
Tinkturer, se Farveregel
Titler 4/176, 8/372
Tjekkoslovakiet 3/131
Tobago 7/323
Tordenskjold, Peter 1/38, 4/142, 4/144, 

10/432
Tornér..... se Turnér....
Tranekær-Tullebølle kommune 9/385 
Trazegnies, slægt 1/8, 5/192
Tre Konger, se Hellige ....
Tre kroner 1/4, 1/28, 2/60, 3/118, 3/128, 

5/215, 5/232, 6/257, 6/266, 7/309, 
10/443

Trelastmerker 2/53
Trinidad 8c Tobago 7/323
Triton, gud 4/142
Trolle, Gustaf 9/378
Trolle, Herluf 2/86, 6/252
Trulsson, slægt m. m. 2/84 
Trælastmærker 2/53 
Træsko 2/49, 3/100
Tufvesson, slægt m. m. 2/85
Tuna kommun 5/185, 9/387
Tupp, se Hane
Tumeringer 1 /27, 5/222
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Register: Ziircher Wappenrolle

Turnérkrave 3/107
Tyrvånto (Tyrvåndo) kommun 3/92 
Tyske Rige

ørnen 3/105, 5/198, 5/205 , 7/326 
Sachsenross 6/269 
adelige 2/77, 6/233 
våbengrupper 1/24, 3/105 
identificering 9/397

Tømmermærker 2/53, 4/157 
Tonnersjo hårad 8/350 
Tørfisk 5/197, 8/374, 10/425

U.S.A. 7/311, 7/324, 9/390, 9/423 
Udstillinger 2/83 , 4/179, 7/308, 8/366 
Uleåborgs lån 6/255
Ulfstand, slægt 1/26, 5/212
Ulkebøl kommune 7/317
Uganda 7/322
Ukendte våbener 2/45, identificering 

af 9/395, 10/435
Ulfeldt, Corfitz 10/431
Ulvetænder, figur 1 /26
Ungarn 3/126
Uniformer 5/193
Unionsbanner og -våben 1/1, 1/2, 1/35, 

2/71, 2/74, 8/373
Universiteter 2/66, 9/390, 10/444 
Uppsala domkapitel 2/61, 5/216, 9/377 
Uppsala ærkebispevåbener 9/377 
Ursin, J. 8/357
Uusikaupunki 3/92

Wagner, Anthony R. 2/61, 4/182, 7/328, 
8/373, 9/411

Valdemar Atterdag 1/27, 2/61
Valdemar Birgersson, svensk konge 5/219, 

6/251
Valdemar den Store 6/270
Valdemar Sejr 4/164, 6/243
Wales, prinser af 4/177
Wales Herald 9/389
Valgsprog 9/418 
Valkeala kommun 1 /17 
Wallin, Johan Olof 9/378
Walter, Jan Erik 3/135, 8/365 
Vapen..... se Våben. ...
Varemærke 2/59, 3/104, 4/149, 4/183, 

7/324, 10/425
Warming, Paul 2/83, 3/133, 4/174, 5/186, 

7/317, 9/385
Varpaisjårvi kommun 7/312, 7/315, 

8/360, 9/392

Vasa lån 6/255
Vasalforhold 3/105, 5/226 
Wedell, slægter m. m. 1/21 
Vejby-Tibirke kommune 9/385 
Welferne 6/270
Venstre-skråbjælke 5/226, 8/366 
Vememerker 2/59
Verwohlt, Emst 2/83, 3/95, 4/177 
Wessel, slægter m. m. 1 /38. Se også

T ordenskjold.
Westervig, slægt m. m. 5/202 
Westfalen 1/24, 6/269 
Vexillologi, se Flag og Faner 
Wijnbergen, L’Armorial 3/111, 5/202, 

7/302
Vildmand 1/2, 3/100, 5/212 
Willemoes, slægt m. m. 4/142 
Vimpeli kommun 5/189 
Vindala kommun 5/189 
Wirion, Louis 4/172 
Virmo kommun 3/91 
Virneburg, slægt m. m. 3/107 
Virserums koping 3/94 
Visby 6/279, 7/319 
Viske hårad 8/350 
Vita Ros, Finlands 10/439 
Vitus, Sankt 8/367 
Wulff, Aage 4/151, 5/197 
Vårmland 5/225 
Værnemærker 2/59 
Våstergotland 7/327
Våbenbrev 1/19, 1/31, 1/32, 1/38, 7/327 
Våbenbøger 5/210, 5/229, 8/366, 9/395, 

10/437
Bellen ville 1/28, 5/222, 6/249, 7/309 
Bergshammar 5/222, 6/249, 6/257 
Wijnbergen 3/111, 5 /202, 7 /302 
Ziircher 5/229

Våbengrupper 1/24, 3/105, 5/202, 5/205 
Våbenkonge, se Herold
Våbenret 1/8, 4/150, 4/175, 8/370, 8/372 
Våbenruller 1/25, 7/302

Yale University 9/390, 10/444 
Ylistaro kommun 9/383 
Ymnighetshorn 1/10 
Yrkesvåbener 5/202

Zitzcwitz, slægt m. m. 7/291
Ziircher Wappenrolle 5/229
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Register og Illustratorer

A..se sidst i alfabetet, efter og
»o/ø«

Ældste kendte våben 4/155
kendte kvindevåben 4/164
kendte borgerlige våbener i Skandina

vien 3/95
Angel 1 /6
Ærkebispevåbener 4/150, 5/229, 9/377
Ærkestifter, se Ærkebispevåbener
Æskulap(stav) 1/37, 6/271
Aånekoski kommunvapen 1 /17

Ølstykke kommune 9/384
Ørestad 7/311, 9/392, 10/439
Ørn, tyske 3/105, 5/198, frisiske 5/205,

7/326, Johannes' 8/365
Osterbotten, landskap 6/256, 9/390
Østfold fylke 7/313

Abo och Bjomeborgs lån 6/254
Akerbo kommun 3/94
Aland, landskap 6/256
Alands lån 6/254
Arstads hårad 8/350

HERALDISKE ILLUSTRATIONER UDFØRT AF:

Abildgård, Søren 6/265
Berg, Th. 8/329-44
Botfeldt, Niels E. 4/140, 6/243
Britze, Friedrich 6/261
Britze, Johannes 2/81
Clement, H. L. 5/186
Ehrstrom, E. O. W. 3/121
Eriksson, Olof 1/17-18, 2/41, 3/91-92, 

3/119, 4/148-49, 5/189, 6/254, 6/274-76, 
7/314-15 (se 9/384), 9/383-84

Fotland, K. 9/388 (387)
Friis, Claus Achton 4/140, 6/243
Galbreath, D. L. 6/262-65 (260)
Grep, Brita 5/230, 8/353-56 (352) 
Hammar, Ahti 1/16-18, 3/90-92, 4/149, 

5/187-88, 7/314-15, 9/384, 10/439-40
Haxthausen, O. H. M. 5/190, 6/240, 

7/293, 10/431
Hazeland, Arnold J. 7/319
Heim, Bruno B. 4/150, 5/229, 8/365 

9/393
Hirsch 2/47
Holm, Paulus 7/313
Johnsen, A. 0. 6/243
Kedja, Einar 3/131
Klevenfeldt, Therkel 6/238
Konow, Hans 6/252
Krabbe, Anne 5/210-12
Krag, Hans 1/13-14, 1/39, 2/57-58, 4/159, 

5/203, 5/206, 7/319, 8/375
Kålde, Bengt Olof 3/130-31, 4/182, 

5/208-09, 5/232, 6/277 , 9/378

Lindberg, Carolus 1/16-18 
Mortensen, Gotfred 2/72-74
Numers, Gustaf von 1/16-18, 4/148, 9/383,

9/390
Nygaard, Truls 7/313, 10/446
Paaer, G. 1/17-18
Peter, Edmund 4/140, 6/243
Peterssen, Eilif? 8/329-44
Pinoteau, Hervé 4/162... 69 (161) 
Raneke, Jan 1/23-26, 2/84-85, 3/93-94,

3/108-14, 3/125, 4/183, 7/311, 8/361-62, 
8/371

Rognerud, Trygve 9/388
Rolland, V. eller H. 9/409 
Rondahl, E. 6/238 
Raaschou-Nielsen, Knud 3/115 
Salomon, Harald, 2/87, 7/310 
Schlyter, Hans 5/185, 5/232, 7/308,

7/316, 9/386-87
Scott-Giles, C. W. 4/165 
Sedivy, Franz 1/37, 2/86, 5/230
Skold, Sven 3/92-94
Spangen, Christian 7/281-86
Storck, H. 1/21, 5/203, 5/207, 6/236-40,

9/395 ... 404
Thiset, A. 1/21, 6/237 
Thorsen, Hakon? 8/ 329-44 
Trætteberg, Hallvard 7/313 
Vallioja, Tapio 1/18, 4/149 
Wulff, Aage 3/95, 4/151, 5/186,

7/318
Vuorela, Toivo 3/122
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[da] Dette materiale er beskyttet af ophavsret. Det kan downloades, lagres og udskrives til personlig brug og 
til ikke-kommerciel brug i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbejdning, tilgængeliggørelse samt 
fremstilling af kopier er ellers kun tilladt i det omfang, der følger aflov eller aftale.

[NO] Dette materialet er beskyttet av opphavsrett. Det kan lastes ned, lagres og skrives ut for personlig bruk og 
for ikke-kommersiell bruk i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbeidning, tilgjengeliggjøring og 
fremstilling av kopier er ellers bare tillatt i den grad som følger av lov eller avtale.

[s v] Detta material år skyddat av upphovsrått. Det får laddas ned, sparas och skrivas ut for enskilt bruk samt for 
icke-kommersiellt bruk i samband med undervisning och forskning. Bearbetning, tillgångliggorande samt fram- 
stållning av kopior år i ovrigt bara tillåtet i den utstråckning som fol jer av lag eller avtal.

[en] This material is protected by copyright. It may be downloaded, saved and printed for personal use and for 
non-commercial use in connection with teaching and research. Altering, making it available or producing copies 
is otherwise only permitted to the extent that follows from law or contract.


